

HUMPHREY SIŪLO TAIKINGĄ DIPLOMATIJA

Ališauskas, K. 11 2 68
7312 S. Washenaw Ave.
CHICAGO, ILL., 60629

PROTESTAI, AREŠTAI IR TEISMAI VARŠUVOJ, SOFIJOJ IR MASKVOJE

Jevtušenko telegrama Brežnevui ir Kosyginui

VIENA. — DP pranešimais iš Varšuvos ir Romos, visų Varšuvos pakto raudonųjų valstybių sostinėse pasireiškia demonstracijų prieš dalyvavimą agresijoje prieš Čekoslovakiją. Bulgarijos valdinės žinių agentūros pranešimu, Sofijos suimti keturi italai, dalinę proklamaciją prieš Čekoslovakijos okupaciją tuo pačiu metu, kai panašios demonstracijos įvyko Varšuvoje, Budapešte ir Maskvoje. Suimtieji italai: vienas žurnalistas, studentas, stalius ir mokytoja prisipažinę, kad jų demonstracija finansavo radikalų partija Italijoje. Proklamaciją jie dalino bulgarų, vokiečių ir rusų kalbomis. Koks suimtųjų likimas — nepranešta.

Reuteris praneša iš Varšuvos, kad ten suimti keturi danai, dalinę panašias proklamacijas, kaip Sofijoje. Tai esą jauni žmonės nuo 20 iki 26 metų. Jie visi išsiunčiami iš Lenkijos.

Budapešte suimta 30 metų anglė April Carter, Lancaster universiteto lektorė ir 31 metų indas Santieh Umar, rašytojas, dar 1965 metais gavęs sovietų literatūros premiją. Jis savo premiją sunaikinęs demonstracijos metu prie SSSR ambasados New Delhi, protestuodamas prieš rusų rašytojų areštus Maskvoje.

Maskvoje buvo suimta amerikietė Vicky Rovere ir anglas Andrew Papworth, kuriuos Puškinas aikštėje sovietų saugumas nutvėrė vos tik pradėjus proklamaciją dalinti.

Visi tie suimtieji yra tarptautinės radikalų organizacijos, pasivadinusios "War Resisters International" nariai. Jai priklauso kai kurie intelektualai JAV-bėse, Anglijoje, Italijoje ir kitur.

Pauliaus Litvinovo teismas

Spalio 9 dieną Maskvoje prasiėjo teismas buvusio žinomo sovietų diplomato Maksimo Litvinovo vaikaičio dr. Pauliaus Litvinovo, kaltinant jį "netvarkingų elgesiu", bandžius suorganizuoti protesto demonstraciją prieš karinę Čekoslovakijos okupaciją.

Paulius Litvinovas, 28 metų amžiaus, trečios kartos komunistas ir dar keturi jo draugai teisiami Maskvos teisme. — Jų teisėja yra moteris Valentina Liubancova ir jų gynėja taip pat moteris Zinaida Kaminskaja. Penkių kaltinamųjų tarpe yra Larisa Bogoraz-Danielienė, kalėjime sėdinčio rašytojo Juliaus Daniel žmona. Visi penki kaltinami RSFSR kriminalinio kodekso str. 180, paragrafais 1, 2 ir 3. Šiuo kodekso straipsniu baudžiami nusikaltę "sistemios šmeižimu" ir "grupine veikla, turinčia tikslą sugriauti visuomeninę santvarką".

Litvinovas, bedarbis chemikas (tyrinėjimų mokslininkas) ir keturi kiti kaltinamieji buvo suimti rugpjūčio 25 d., kai jie pasirodė Raudonoje Aikštėje su savo darbo plakatais, skelbiant tokius šūkius: "Tegyvuoja laisva ir nepriklausoma Čekoslovakijai!", "Gėda okupantams!" ir "Rankas šalin nuo Čekoslovakijos!"

Nespėjus demonstrantams žengti vieną žingsnį, jie buvo apšauti policijos, apkulti, apkalti grandinėmis ir nugabenti į nuovadą. Nuo to laiko jie yra laikomi Lefertovsko kalėjimo Maskvoje.

Jevtušenko telegramos tekstas

LONDONAS. — DP praneša, kad "Sunday Times" paskelbė pilną tekstą telegramos, kurią žinomas rusų poetas Eugeni-

jus Jevtušenko rugpjūčio 22 dieną nusiuntė Brežnevui ir Kosyginui, protestuodamas prieš Čekoslovakijos okupaciją. Nors SSSR telegramos tekstas neskelbiamas, bet Maskvos politiniuose ir intelektualiniuose sluoksniuose esą žinomas ir gyvai komentuojamas. Telegramos tekstas yra toks:

"Negaliu užmigti. Nebežinau, kaip toliau gyventi. Žinau tik, kad mano moralinė pareiga yra išsakyti mane užvaldančius jausmus.

Esu giliai įsitikinęs, kad mūsų žygis Čekoslovakijoje yra tragiška klaida ir sunkus smūgis, suduotas sovietų — čekoslovakų draugystei ir komunistų sąjungai visame pasaulyje. Jis žemia mūsų prestižą pasaulyje ir mūsų pačių piliečių akyse. Tai smūgis pažangiosioms jėgoms, smūgis pasaulinės taikos reikalui ir žmonijos sapnui apie ateities brolybę.

Tai yra taip pat ir mano asmeninė tragedija, nes Čekoslovakijoje turiu daug artimų draugų ir nebežinau, ar įstengsiu pažvelgti jiems į akis, jei kada tektų juos susitikti.

Man rodos, kad tas žygis yra didelė dovana visoms reaktinėms jėgoms pasaulyje ir kad negalima pramatyti jo pasekmių.

Myliu savo kraštą ir savo tautą, esu kuklus įpėdinis rusų literatūros tradicijų, tokių rašytojų, kaip Puškinas, Tolstojus, Dostojevskis, Solženicinas. Tos tradicijos mane išmokė tiesos, kad tylėjimas kartais yra gėda. Išlaikykite ateičiai mano pažinimą ir tą žygi, kaip pažinimą šio krašto doros sąnaus ir poeto, kuris kadaise parašė dainą: "Ar rusai nori karo?"

Pen klubas bijo įžeisti sovietus

ZENEVA. — Tarptautinio rašytojų Pen klubo vykdomoji taryba paskelbė labai sušvelnintą rezoliuciją, raginančia nesuvaržyti Čekoslovakijoje rašytojų laisvę, tačiau atsakančią pasmerkti sovietų okupaciją, kurios pasekoje tos laisvės tapo suvaržytos.

Britų rašytojai buvo pasiūlę daug griežtesnę rezoliuciją, tačiau taryboje esą bulgarų ir vengrų atstovai reikalavo ją sušvelninti. Jiems pritarė ir Pen klubo pirmininkas amerikietis Arthur Miller, siūlydamas "nuosaikumą". Jis aiškino, kad sovietų invaziją Čekoslovakijon klubo vadovybė jau pasmerkė tuoj po Čekoslovakijos užėmimo.

Čekoslovakijos delegacija klubo suvažiavime nedalyvavo, tačiau keli rašytojai, kurie invazijos metu buvo užsienyje, dalyvaavo kaip stebėtojai.



Kalifornijoje, Sacramento apylinkėje kviečiai užaugo toki dideli, kad jie beveik prilygsta ūkininkui. Kviečių varpos didelės, grūdai brandūs. Pabaigus Tehama — Colusa kanalą, bus galima apvaisinti 205,700 akrus geros kviečių žemės. Praeitamo šimtmečio Kalifornija kraštui davė aukso, o dabar tą aukso duoda kviečiai.

EKONOMINIAI KLAUSIMAI NUSTATO PRANCŪZIJOS POLITINĘ LINJĄ

LONDONAS. — Ekonominiai reikalai visada turi nepaprastai svarbų ryšį su politika. Čekoslovakijos komunistų pradėtos reformos buvo pagrįstos ekonominiiais apskaičiavimais. Čekų vadai pamatė, kad jų gan pažengusi pramonė negali toliau tinkamai plėstis senuose politiniuose varžtuose, reikalinga nors riboto decentralizavimo, reikalinga naujo kapitalo, naujų investavimų ir tobulesnių, negu Rytuose randamos, mašinų ir įrankių. Ekonominiai klausimai nustato ir Prancūzijos politiką. Jos pasitraukimas iš Nato karinės sąjungos, jos užsispyrimas neįsileisti Britanijos į Europos rinką pagrįsti pagrindine kova už aukso standartą, kova prieš dolerio dominavimą.

Tarptautinis Monetarinis Fondas paskelbė, kad Prancūzija per rugpjūčio mėn. prarado dar 210 milijonų dolerių vertės aukso atsargų. Jos sumažėjo iki 4,37 bil. dolerių. Tuo pačiu, Vakarų Vokietijos atsargos padidėjo 71 mil. dol. ir pasiekė 4,42 bil. dolerių sumą. Vokietija tapo Vakarų pasaulyje antra po Amerikos savo laikomais aukso rezervais. Amerikos auksas vertas 10,7 bil. dolerių.

Prancūzija savo keliose paskutinėse kalbose aiškiai ir griežtai išsina ginti Vakarų Vokietijos politikos, užsienio reikalų ministeris Debre užvakar pareiškė, kad Vokietija Jungtinėse Tautose. Prezidentas de Gaulle marta, kad jo kovoje su Amerikos doleriu, Vokietija yra nepamainomas sąjungininkas. Abiejų valstybių — Vokietijos ir Prancūzijos aukso atsargos gerokai priartėja prie Amerikos aukso atsargų. Kol kas Vokietija nesužadina susidėti su Prancūzija prieš Ameriką, bet prancūzų spaudimas nemažėja. Prancūzija vien dėl to nenori priimti Britanijos į Europos rinką, kad Britanija yra glaudžiai susirišusi su Amerikos dolerio politika.

Prancūzija siūlo įvesti pasaulio monetarinėje sistemoje aukso, kaip visų valiutų pagrindą, o ne dolerį, kaip dabar yra. Dabartinė padėtis yra Amerikai labai palanki, ji neturi bijotis, kaip kitos valstybės, prekybos deficito. Jos deficitas yra nemažas, tačiau tas nekenkia jos kapitalo ekspansijai kituose kraštuose, kurie savo deficitus turi kontroliuoti mokesčiais, algų kontrolėmis, kreditų suvaržymais, importų apkarpymais ir kitomis priemonėmis.

Amerikos kapitalas vis daugiau įsistiprina Europoje ir kitur. Prieš tai Prancūzijos vyriausybė ir kovoja, nenorėdama, kad Europa taptų Amerikos finansine kolonija.

Apollo 7 erdvėlaivis jau paruoštas didžiajam bandymui. Penktadienį trys astronautai pasileis į kelionę erdvėje, kuri užtruks 11 dienų.

Gelbsti JAV negrus NAIROBI. — Kenijos parlamentas atmetė vieno savo nario pasiūlymą paskelbti visus Amerikos negrus Kenijos piliečiais. Parlamento narys tvirtino, kad paskelbus JAV negrus Kenijos piliečiais, jie galėtų sugrįžti į savo protėvių žemę ir išbėgti iš nepakenčiamo skurdo Amerikos miestų getuose. Kitos Afrikos valstybės irgi galėtų tą patį padaryti — išgelbėti Amerikos negrus.

Informacijos ministeris siūlo

Siūlo atsisakyti nepatikimų lėktuvų

WASHINGTONAS. — Senatorius iš Missouri Stuart Symington siūlo vyriausybei nutraukti F-111 lėktuvų programą ir nebeleisti daugiau pinigų to lėktuvo taisymui ir tobulinimui.

Šis kovos lėktuvas turėjo pakeisti visus Amerikos aviacijos senuosius modelius aviacijoje ir karo laivyne. Po įvairių bandymų paaiškėjo, kad lėktuvas nepatikimas. Įvyko kelios nelaimės, pagaliau visi bandomieji skridimai buvo sustabdyti, o karo laivynas pranešė, kad jis nuo to lėktuvo atsisako. Per 15,000 skraidymo valandų sudužo devyni lėktuvai F-111A ir du F-111B, kurie turėjo būti laivyno modeliu.

Lėktuvo konstruktoriai ir jo rėmėjai nurodo, kad ir kiti nauji modeliai iš pradžių turėjo įvairių nelaimių. Per 15,000 skraidymo valandų praityje sudužo 28 F-100, 15 F-102, ir 21 F-104. Net ir garsieji Fantomai per pirmąsias 10,000 valandų turėjo septynias nelaimes. Vėliau visie tie modeliai buvo pataisyti, patobulinti ir nelaimės pasibaigė. Vistiek, britai jau atsisakė pirkti numatytus F-111 ir lėktuvo nesekmėmis rūpinasi Australijos vyriausybė, kuri žadėjo jų nemažai pirkti.

Dingo ukrainietis Maskva. — Britanijos ambasada kreipėsi į Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministeriją, prašydama iširti, kas atsitiko su britų elektroninių įrengimų parodėju, kuris lankėsi Maskvoje biznio reikalais ir staiga dingo.

Ambasada paskelbė, kad Britanijos gyventojas gimęs Ukrainoje Nikolai Šaregin atvyko savo bendrovės reikalais į Maskvą. Jis nėra britų pilietis, tačiau atvyko britų išduotais kelionės dokumentais. Atlikęs reikalus jis iš viešbučio "Maskva" išvyko į aerodromą, tačiau pakeliui kažkur dingo, lėktuve jo nebuvo.

šią rezoliuciją atmeti, nes Amerikos negrai nėra kllę iš Kenijos. Vergai Afrikoje buvo gaudomi kitose Afrikos dalyse.

VICEPREZIDENTAS HUMPHREY ŽADA DERĖTIS SU SOVIETAIS DĖL TAIKOS

WASHINGTONAS. — Viceprezidentas Hubert Humphrey vakar pasakė kalbą United Press International redaktorių konferencijoje. Jis atmetė šaltojo karo idėją ir pareiškė būsiąs taikos prezidentas. Jis žadėjo pradėti "naują diplomatiją", kuri vestų į įtempimų mažinimą ir taiką. Humphrey pareiškė, kad komunistai supranta jog atominis karas gali vesti į visišką susinaikinimą ir jie nori susitarti su Amerika dėl taikos sąlygų.

Viceprezidentas žadėjo tapti prezidentu kviesiti sovietų vadus į reguliarias, metines konferencijas, kuriose be viešumos trukdymų, nekeliant perdidelės vilčių būtų tariamasi įvairiais klausimais.

Kandidatas Humphrey pritarė planams sustabdyti atominį ginklų lenktynę, kurios kainuoja iki 100 milijonų dolerių. "Mūsų kietumas tik sustiprina sovietų tarpe esančių karų ranką. Jie tvirtina, kad su Vakarais susitarti neįmanoma, — aiškino viceprezidentas Humphrey. — Siekdami taikingų sprendimų mes galime sutiprinti tuos sovietų elementus, kurie tiki, kad geriausia viltis išlikti gyviems yra bendrom pastangom vengiant branduolinio karo".

Humphrey ragino ir savo konkurentą Nixoną kreiptis į sovietus ir kviesiti juos pradėti derybas apie gynybos ginklavimosi sustabdymą. Kiekvienas naujas ginklas artina tą dieną, kada nebebus galima išvengti karo. Visos Amerikos turimos raketos nepadidina jos saugumo, lygiai, saugi nesijaučia ir Sovietų Sąjunga.

Humphrey pabrėžė, kad naujas derybas dėl nusiginklavimo reikia su sovietais pradėti dar prieš 1969 metus, nes nauji technologiniai atradimai veda abu kraštus į naują ginklavimosi ratą.

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo kariuomenė, padedama JAV aviacijos, atstūmė komunistus nuo dviejų apsuptų Specialių Pajėgų stovyklų, kurios saugo priėjimą į Da Nangą. Iš komunistų išvaduoti penki kaimai.

WASHINGTONAS. — Šiais metais pasaulio kviečių ir rugių derlius siekia 324 milijonus tonų, tai yra 5% daugiau už 1967 metų derlių ir 3% daugiau už 1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos premjeras Stoph pasmerkė Vakarų Vokietijos valdančią krikščionių demokratų partiją už tai, kad ji rengia savo suvažiavimą Vakarų Berlyne. Tai esanti komunistų provokacija.

WASHINGTONAS. — Šiais metais pasaulio kviečių ir rugių derlius siekia 324 milijonus tonų, tai yra 5% daugiau už 1967 metų derlių ir 3% daugiau už 1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos premjeras Stoph pasmerkė Vakarų Vokietijos valdančią krikščionių demokratų partiją už tai, kad ji rengia savo suvažiavimą Vakarų Berlyne. Tai esanti komunistų provokacija.

WASHINGTONAS. — Šiais metais pasaulio kviečių ir rugių derlius siekia 324 milijonus tonų, tai yra 5% daugiau už 1967 metų derlių ir 3% daugiau už 1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos premjeras Stoph pasmerkė Vakarų Vokietijos valdančią krikščionių demokratų partiją už tai, kad ji rengia savo suvažiavimą Vakarų Berlyne. Tai esanti komunistų provokacija.

WASHINGTONAS. — Šiais metais pasaulio kviečių ir rugių derlius siekia 324 milijonus tonų, tai yra 5% daugiau už 1967 metų derlių ir 3% daugiau už 1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos premjeras Stoph pasmerkė Vakarų Vokietijos valdančią krikščionių demokratų partiją už tai, kad ji rengia savo suvažiavimą Vakarų Berlyne. Tai esanti komunistų provokacija.

WASHINGTONAS. — Šiais metais pasaulio kviečių ir rugių derlius siekia 324 milijonus tonų, tai yra 5% daugiau už 1967 metų derlių ir 3% daugiau už 1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos premjeras Stoph pasmerkė Vakarų Vokietijos valdančią krikščionių demokratų partiją už tai, kad ji rengia savo suvažiavimą Vakarų Berlyne. Tai esanti komunistų provokacija.

WASHINGTONAS. — Šiais metais pasaulio kviečių ir rugių derlius siekia 324 milijonus tonų, tai yra 5% daugiau už 1967 metų derlių ir 3% daugiau už 1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos premjeras Stoph pasmerkė Vakarų Vokietijos valdančią krikščionių demokratų partiją už tai, kad ji rengia savo suvažiavimą Vakarų Berlyne. Tai esanti komunistų provokacija.

IŠ VISO PASAULIO

LONDONAS. — Britanijos premjeras Harold Wilsonas šiandien turi vėl susitikti su Rodezijos premjeru Ian Smithu aptarti Rodezijos nepriklausomybės problemų. Susitikimas numatytas britų karo laive netoli Gibraltaro uosto.

KINSASA. — Kongo spacialus karinis teismas nutėisė buvusį sukilėlių vadą Pierre Mulele mirties bausme. Jis ketverius metus gyveno užsienyje, tačiau Kongui paskelbus amnestiją, jį prikabinio sugrįžti, o sugrįžus suėmė.

LISABONA. — Portugalijos buvęs premjeras Salazaras dar gyvas, tačiau jo gyvybei gresia rimtas pavojus.

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo amerikiečiai surado net 12 komunistų ginklų sandėlių. Viename ginklai buvo sudėti į grabus ir "palaidoti" kapinėse.

ROMA. — Italijos vyriausybės du tarnautojai: gynybos ministerijos archivistas ir dokumentų duplikatorius užsienio reikalų ministerijoje buvo suimti už šnipinėjimą Sovietų Sąjungai.

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo kariuomenė, padedama JAV aviacijos, atstūmė komunistus nuo dviejų apsuptų Specialių Pajėgų stovyklų, kurios saugo priėjimą į Da Nangą. Iš komunistų išvaduoti penki kaimai.

WASHINGTONAS. — Šiais metais pasaulio kviečių ir rugių derlius siekia 324 milijonus tonų, tai yra 5% daugiau už 1967 metų derlių ir 3% daugiau už 1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos premjeras Stoph pasmerkė Vakarų Vokietijos valdančią krikščionių demokratų partiją už tai, kad ji rengia savo suvažiavimą Vakarų Berlyne. Tai esanti komunistų provokacija.

WASHINGTONAS. — Šiais metais pasaulio kviečių ir rugių derlius siekia 324 milijonus tonų, tai yra 5% daugiau už 1967 metų derlių ir 3% daugiau už 1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos premjeras Stoph pasmerkė Vakarų Vokietijos valdančią krikščionių demokratų partiją už tai, kad ji rengia savo suvažiavimą Vakarų Berlyne. Tai esanti komunistų provokacija.

WASHINGTONAS. — Šiais metais pasaulio kviečių ir rugių derlius siekia 324 milijonus tonų, tai yra 5% daugiau už 1967 metų derlių ir 3% daugiau už 1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos premjeras Stoph pasmerkė Vakarų Vokietijos valdančią krikščionių demokratų partiją už tai, kad ji rengia savo suvažiavimą Vakarų Berlyne. Tai esanti komunistų provokacija.

WASHINGTONAS. — Šiais metais pasaulio kviečių ir rugių derlius siekia 324 milijonus tonų, tai yra 5% daugiau už 1967 metų derlių ir 3% daugiau už 1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos premjeras Stoph pasmerkė Vakarų Vokietijos valdančią krikščionių demokratų partiją už tai, kad ji rengia savo suvažiavimą Vakarų Berlyne. Tai esanti komunistų provokacija.

WASHINGTONAS. — Šiais metais pasaulio kviečių ir rugių derlius siekia 324 milijonus tonų, tai yra 5% daugiau už 1967 metų derlių ir 3% daugiau už 1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos premjeras Stoph pasmerkė Vakarų Vokietijos valdančią krikščionių demokratų partiją už tai, kad ji rengia savo suvažiavimą Vakarų Berlyne. Tai esanti komunistų provokacija.

MANILA. — Filipinų prezidentas Marcos pasigyrė, kad Filipinų kariuomenė jau metai turi modernių Amerikos raketų.

WASHINGTONAS. — Viceprezidentas Hubert Humphrey vakar pasakė kalbą United Press International redaktorių konferencijoje. Jis atmetė šaltojo karo idėją ir pareiškė būsiąs taikos prezidentas. Jis žadėjo pradėti "naują diplomatiją", kuri vestų į įtempimų mažinimą ir taiką. Humphrey pareiškė, kad komunistai supranta jog atominis karas gali vesti į visišką susinaikinimą ir jie nori susitarti su Amerika dėl taikos sąlygų.

Viceprezidentas žadėjo tapti prezidentu kviesiti sovietų vadus į reguliarias, metines konferencijas, kuriose be viešumos trukdymų, nekeliant perdidelės vilčių būtų tariamasi įvairiais klausimais.

Kandidatas Humphrey pritarė planams sustabdyti atominį ginklų lenktynę, kurios kainuoja iki 100 milijonų dolerių. "Mūsų kietumas tik sustiprina sovietų tarpe esančių karų ranką. Jie tvirtina, kad su Vakarais susitarti neįmanoma, — aiškino viceprezidentas Humphrey. — Siekdami taikingų sprendimų mes galime sutiprinti tuos sovietų elementus, kurie tiki, kad geriausia viltis išlikti gyviems yra bendrom pastangom vengiant branduolinio karo".

Humphrey ragino ir savo konkurentą Nixoną kreiptis į sovietus ir kviesiti juos pradėti derybas apie gynybos ginklavimosi sustabdymą. Kiekvienas naujas ginklas artina tą dieną, kada nebebus galima išvengti karo. Visos Amerikos turimos raketos nepadidina jos saugumo, lygiai, saugi nesijaučia ir Sovietų Sąjunga.

Humphrey pabrėžė, kad naujas derybas dėl nusiginklavimo reikia su sovietais pradėti dar prieš 1969 metus, nes nauji technologiniai atradimai veda abu kraštus į naują ginklavimosi ratą.

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo kariuomenė, padedama JAV aviacijos, atstūmė komunistus nuo dviejų apsuptų Specialių Pajėgų stovyklų, kurios saugo priėjimą į Da Nangą. Iš komunistų išvaduoti penki kaimai.

WASHINGTONAS. — Šiais metais pasaulio kviečių ir rugių derlius siekia 324 milijonus tonų, tai yra 5% daugiau už 1967 metų derlių ir 3% daugiau už 1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos premjeras Stoph pasmerkė Vakarų Vokietijos valdančią krikščionių demokratų partiją už tai, kad ji rengia savo suvažiavimą Vakarų Berlyne. Tai esanti komunistų provokacija.

WASHINGTONAS. — Šiais metais pasaulio kviečių ir rugių derlius siekia 324 milijonus tonų, tai yra 5% daugiau už 1967 metų derlių ir 3% daugiau už 1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos premjeras Stoph pasmerkė Vakarų Vokietijos valdančią krikščionių demokratų partiją už tai, kad ji rengia savo suvažiavimą Vakarų Berlyne. Tai esanti komunistų provokacija.

WASHINGTONAS. — Šiais metais pasaulio kviečių ir rugių derlius siekia 324 milijonus tonų, tai yra 5% daugiau už 1967 metų derlių ir 3% daugiau už 1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos premjeras Stoph pasmerkė Vakarų Vokietijos valdančią krikščionių demokratų partiją už tai, kad ji rengia savo suvažiavimą Vakarų Berlyne. Tai esanti komunistų provokacija.

WASHINGTONAS. — Šiais metais pasaulio kviečių ir rugių derlius siekia 324 milijonus tonų, tai yra 5% daugiau už 1967 metų derlių ir 3% daugiau už 1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos premjeras Stoph pasmerkė Vakarų Vokietijos valdančią krikščionių demokratų partiją už tai, kad ji rengia savo suvažiavimą Vakarų Berlyne. Tai esanti komunistų provokacija.

WASHINGTONAS. — Šiais metais pasaulio kviečių ir rugių derlius siekia 324 milijonus tonų, tai yra 5% daugiau už 1967 metų derlių ir 3% daugiau už 1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos premjeras Stoph pasmerkė Vakarų Vokietijos valdančią krikščionių demokratų partiją už tai, kad ji rengia savo suvažiavimą Vakarų Berlyne. Tai esanti komunistų provokacija.



Vyresnysis seržantas Nicholas Pippinger, istarnavęs JAV kariuomenėje 30 metų ir dabartiniu metu einas tarnybą Vietnam, gavo iš savo Naujojo Emimo Komisijos kvietimą patikrinti sveikatą ir vykti karo tarnybon. Tai parodo, kaip netiksliai vedama registracija.



# Mūsų SKAUTIJA

LEIDZIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA  
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI

NR. 35 (215)



CHICAGOS LIETUVIŲ SKAUTŲ TUNTUI — DVIDEŠIMT METŲ

Nuotraukoje: Chicago Lietuvos tuntu Pirmūnas ps. Liūtas Grinius (kairėje) ir dabartinis tuntininkas s. Jonas Paronis (dešinėje), susitikę Penke-toje Tautinėje stovykloje Rako žuolyne.

## Chicago Lietuvos tunte

### PRASIDĖJO DARBYMETIS

Ižengiant į dvidešimt pirmuosius metus, kukliai praėina 20 metų veiklos sukaktuvės

Chicago Lietuvos skautų tuntas, baigęs darbingiausią savo 20-ties metų gyvavimo vasarą, vėl renkasi naujam veiklos metui — poatostoginiam skautavimui: sueigoms, žieminėms iškydoms, mugės ruošai ir t. t.

O pasidarbuota buvo tikrai smarkiai — tuntas ant savo pečių nešė ir Penktosios Tautinės Stovyklos paruošimo didžiąją naštos dalį. Bent dešimt priešstovyklinių savaitgalių buvo triūsiama Rako žuolyne, rečiau mišką, tiesiant telefonus, statant papildomas įrangas. Jūrininkai sutvarkė maudyklę ir prielauką, skautai vyčiai rėmė brolijos "pilį", oreiviai pastatė partizanų bunkerį... Aišku, pridėta daug tėvų ir bičiulių rankos, ir Lietuvos stovyklinis indėlis pasidarė didžiausias.

Vaišnio, S.J. pagerbime ir ruošti sukaktuvinių metų uždaramajai sueigai. Vienetuose gi prasidėjo sekmdieninių sueigų darbas, organizuojama vilkiukų meškeriojimo išvyka, tunto jaun. vadovų žygis į Warren Dunes, Mich., broliai vyčiai netrukus išvyks į naktį "krikštyti" naujųjų brolių.

Didžiausias gi pramatytas darbymetis — tai Kaziuko mugė.

Jau paseno ir išdegė Rako stovyklavietė virimo plytos,

tad tuntininkas s. Jonas Paronis kvietė visus aktyviai įsijungti mugės darban, kad iš turėtų pajamų būtų galima įsigyti naujosios viryklės.

Vadijos posėdyje dalyvavo ir Tallat Kelpša, padėkojęs vadovams, ypač broliui L. Ramanauskui (jis vadovavo stovyklos paruošimo darbam) už puikiai atliktą darbą, padaršinęs vadovus nenusiminti buvusiose klaidose ir pasidžiaugęs gražiai bei nuotaiškai sukurta Tautinė Stovykla.

Gausi skaičiumi, pasiryžusi atieities darbams, Lituanica žengia į 21-sius veiklos metus.

Dalyvavęs



SKAUTŲ VYŽIŲ DARBO KRYŽIUS PENKTOJE TAUTINĖJE STOVYKLOJE

Projektas ps. R. Povilaitis.

G. Plačo nuotr.



"SUVALKIETĖS" SUKAKTUVINĖJE STOVYKLOJE ŽYGIUOJA PRO VADOVYBES IR SVECIŲ TRIBUNA

Veda Suvalkų rajono vadė ps. Malvina Švarcienė (Sumažinta J. Gierštiko nuotrauka iš Skautų Parodos).

## MAŽIEJI VILKAI SUSIRŪPINĘ IEŠKO ...

### TO GABALO SU ARKLIO GALVA

Gera nuotaika varžybų šventėje rugsėjo 29 d.

Tas šeštadienis Chicago jūrų budžiams labai greitai prabėgo, bestatant "upes", "tiltus", "kalnus" ir krepšius, bėpianant žolę ir bematuojant bėgimo takus. Bučo sodo piovose. Rytą čia turės sudundėti žemė nuo benlentyniaujančio skautiško jaunimo. Čia pimsis mazgai, skraidys kamuoliai, suksis kompasai, šokinės "varlės" ir kalbės morzė.

Sekmdienio ryto lietingas dangus nieko gero nežadėjo.

— Bus gerai, vyrai, tik reikia šypsotis, kad padangė nušvistų, — šventės virtuvėje energingai maišė kopūstų puodą pats šefas jūrų budys R. Burba. — Vanduo jūrininkams tinka, o kai visi tuntai pradės į šventę važiuoti, matysit, bus puikiai, — skelbė įgulos vadas j. ps. R. Kunstmanas, visų darbų koordinatojus.

Betvarkant ir bedėstant įvairių varžybų priemonės, atsisuko priešingas vėjas. Debesys nuplaukė už horizonto, ir suspindėjo saulė.

Po valandėlės, jau išdžiūvusiais keliais, į Chicago skautiškų žaidimų varžybų šventę riedėjo mašinos su skautais, skautėmis, jūrų skautais, vilkiukais ir paukštytėmis, su vadovais, tėvais ir bičiuliais.

Kokius užtarėjus Danguje turite, kad gavote tokį puikų orą. — Seserijos vyriausia skautininkė v. s. M. Jonikienė teiravosi šventės rengėjų — jūrų budžių.

— Nagi visi apaštalai buvo žvejai, — juokėsi LSS dvasios vadovas v. s. kun. J. Vaišnis.

Bučo sodas jaunatviškai atgijo. Po žaidimų aikštes pasklido visų trijų Chicago skautų-čių tuntu jaunimas.

Šventės komendantui j. ps. R. Kunstmonui surikiavus tuntas, j stieba pakilo vėliava ir sveikinimo žodžius tarė šventės garbės svečiai v. s. M. Jonikienė, SVS, ir v. s. V. Vijeikis BVS.

Komandas perėmė programos vedėjai j. v. s. Br. Juodelis — skautų-čių aikštėje ir ps. V. Ru-

piskas — vilkiukų, paukštyčių aikštėje. Uniformuoti skautininkai-kės pavirto į kietus teisėjus ir nuskubėjo į savo postus. Jaunųjų aikštėje dundėjo žemė nuo vilkų bėgimo mazgų estafetėje, o paukštytės skriste skrido nors ir be sparnų.

— Kur tas gabalas su arklio galva? — šaukė drąsus vilkiukas Lietuvos Vyčio sudėjimo varžybose. Virš dvidešimt sumaišytų ženklų gabalų buvo sunku atrinkti.

— Mes pirmos! — šaukė S. Mikutaitytė ir Z. Brakauskaitė, "varlėmis" atsokiusios prie finalo. Brolio Rupinsko švilpukas vėl skelbė maišų lenktynių pradžią. Jaunimas virto iš maišų ir atsikėlęs vėl bėgo.

— Karaliūnaitė laimėjo pirmą vietą! — skelbė teisėjai ir surinko iš žaidėjų maišus.

Kvadrato aikštėse nardė mažieji, kaip žuvis prūde. — Mes laimėjome! — šaukė Kęstučio dr-vės vilkai.

Skautų aikštėje visi sugulė raišė atsakymus skautiško žinojimo varžybų lapuose. Čia labai svarbu buvo turėti geriau žinančią kaimyną, tik visa nelaimė, kad "minčių pasidalinimą" nuolat trukdė kieti teisėjai.

Sunkiai ėjosi ir laišku suradimas kompas pagalba, nors buvo aišku, kur ta šiaurė ir kur pietūs.

— Mes jau suradome, — pirmieji prisistatė Algimanto laivo jūrininkai R. Kunstmanas ir R. Burba. "Mariakai", mat, labiau prę kompasą pratę.

— Trūksta draugovių. Nau-dosim tik septynis takus! — skelbė teisėjams programos vedėjas skautų-čių mazgų estafetėje.

Morzės signalizacijoje dar viena dr-vė iškrito. Dr-vės sesės — tik trečiojo patyrimo. Morzės raidės maišosi ir antrojo patyrimo broliams, o teisėjai lyg tyčia nepadeda.

Laiškanešių estafetė su kliūtimis visus labiau domina. Peršokimas per "upelį", "lieptą" perbėgimas, "kalno" perlipimas, sviedinio į krepšį įmetimas įtem-

## VARŽYBŲ ŠVENTĖS LAIMĖTOJAI

Chicago skautiškų žaidimų varžybų šventėje rugsėjo 29 d. šie tuntu vienetai išėjo žaidimų laimėtojais:

**VILKIUKŲ-PAUKŠTYČIŲ AIKŠTĖJE**  
Mazgų rišimo estafetėje: I v. — Birutės dr-vė, Aušros Vartų tuntas. II v. — Dubysos dr-vė Kernavės tuntas. III v. — Vytauto dr-vė, Lietuvos tuntas.

2. Ženklo sudėjimo estafetė: I v. — Kęstučio dr-vė, II v. — Kudirkos dr-vė, III v. — Gedimino dr-vė; visos iš Lietuvos tunto.

3. "Varlių" šokimo lenktyne: I v. — S. Mikutaitytė ir Z. Brakauskaitė, II v. — D. Briūsiukai-

tė ir D. Skuodytė, III v. — D. Barškietytė ir V. Kliknaitė. IV v. — A. Šilas ir V. Aleksa.

4. Maišuose bėgimo lenktyne: I v. — Rūta Karaliūnaitė, II v. — Alicija Bernardzik ir III v. — Astra Totoraitytė.

5. Kvadrato rungtynes laimėjo: vilkiukų grupėje — Kęstučio dr-vė, paukštyčių grupėje — Birutės dr-vė.

**SKAUTŲ-ČIŲ AIKŠTĖJE**  
1. Skautiško žinojimo varžybose, tuntuose:

Aušros Vartų tuntas: II-jo patyrimo — A. Baukutė, II-jo pat. — A. Ramanauskaitė.

Kernavės tuntas: III-jo pat. — J. Kliknaitė, II-jo pat. — R. Totoraitytė.

Lituanicos tuntas: III-jo pat. — T. Remys, II-jo pat. — R. Sparkis, I-jo pat. — psl. G. Bū-tėnas.

Šie skautai-tės geriausiai at-

## IŠ KRONIKOS

★ Skautiškojo gyvenimo paroda leidžiasi į kelionę. Trumpai trukusi, bet vaizdinga Brolijos foto paroda, šiuo metu jau pakuojuama ir pasirodys kelionei į sekančią lietuvišką koloniją. Pirmasis jos pasirodymas Chicagoje tikriausiai paliko lankytojams gražų įspūdį, o ne vienam sukėlė bangą malonių prisiminimų.

Praejusio šeštadienio parodos atidaryme Brolijos Vyr. Skautininkas V. Vijeikis nužugino ir kita naujiena, jog yra ruošiamas ir Tautinės stovyklos spalvotas filmas, kurį išvysime sekančiais metais. O ši paroda po šio savaitgalio išvyksta Detroitą, paskui skrenda į Australijos lietuviškas gyvenvietes, į Los Angeles koloniją ir t. t.

Parodos techninę eigą susirinkusiems svečiams nušvietė ps. A. Kezys, SJ, papasakodamas, kaip ši paroda buvo organizuojama, kaip renkami negatyvai, spėjami bei atpažįjami senų laikų veidai ir pan. Iš brolio Kežio taip pat sužinojome, kad šio įvykio sugalvotojas ir iniciatorius yra pats v. s. V. Vijeikis, kukliai šį faktą savo atidarymo žodyje nutylėjęs.

Po oficialaus atidarymo pasivažiinta skautininkų Burbų paruošta kavute bei apžiūrėta parodos eksponatai — nuotraukos.

Be čekagiškės publikos, atidaryme dalyvavo ir būrelis svečių iš "užsienio". Tai skautininkai E. Vilkas iš Los Angeles, K. Kodatienė ir Č. Anužis iš Detroito, V. Kizlaitis iš Clevelando. Seserijos vadija taip pat atsilankė atidarymo iškilmeje.

Parodoje buvo išstatyta 15-kos fotografų apie 300 nuotraukų.

★ Kai didelė talka — ir šventė graži. Šiais metais Chicago skautiškų varžybų šventę, kurią ruošė visi trys tuntai ir kuriai vadovavo jūrų budžiai, praėjo labai sklandžiai, tik dalyvių skaičius šventėje galėjo būti žymiai gausesnis. Kartu vykusį ir tėvų — rėmėjų gegužinė pareikalavo daug darbo, kurį atliko, kartu su jūrų budžiais, eilė nuosirdžių talkininkų. Jiems priklaus-

ia visus raumenis, kad paskutinėje kliūtyje siūlo įvėrimas į adatą pasidarė baisiai sunkus.

Žaidimai baigiasi.

Žaidėjai ir žiūrovai persikeilia prie šventės laimėjimų stalo, kurį suorganizavo p. Marija Kupcikevičienė, padedama p. Rupinskiene. Chicago liet. prekybininkai ir šį kartą skautams nepagalbėjo vertingų suvenyrų.

Vėl rikiavosi tuntai — vėliavai nuleisti. Šventės garbės svečias Vidurio Rajono vadas v. s. V. Tallat-Kelpša laimėjusiems įteikė šventės rengėjų nupirktas gražias, skautiškas dovanas ir tarė šventės uždarymo žodį.

Varžybos baigtos, valgykloje dešros ir pyragai suvalgyti. Trečioji tradicinė šventė praėjo puikiai. K. Naras

sakė į egzaminų lapus iš savo turimų patyrimo laipsnių.

2. Laiškų suradimas kompas pagalba:

I v. — jūrų skautų Algimanto laivas, II v. — Vinco Krėvės dr-vė ir III v. — Zemaitės dr-vė iš Aušros Vartų tunto.

3. Mazgų rišimo estafetėje: I v. — Algirdo dr-vė, II v. — Birutės dr-vė, Aušros Vartų tuntas ir III v. — Žemynos dr-vė, Kernavės tuntas.

4. Morzės signalizacijos skaitymas: I v. — Mindaugo dr-vė, II v. — pulk. Šarauško dr-vė ir III v. — Zemaitės dr-vė iš Aušros Vartų tunto.

5. Laiškanešių estafetė: I v. Lituanicos tunte — jūrų skautų Algimanto laivas, I v. Aušros Vartų tunte — Zemaitės dr-vė, I v. Kernavės tunte — niekam neskirta, nes dalyvavo tik viena tunto draugovė.

Varžybų teisėjų komisija

so didelė nuosirdi visų šventės dalyvių padėka.

Virtuvės — valgyklos darbus pavyzdinčiai atliko: sesės M. Burbienė ir A. Jovarauskiene; p. Leipienė, J. Jakšienė, p. Šiurnienė, M. Brinkienė, Z. Čekanašienė, J. Kupcikevičiūtė ir B. Jakštas.

Gaivinamųjų gėrimų pastogę puikiai tvarkė Milda Kupcikevičiūtė, Vida Kupcikevičiūtė ir Rasa Markulytė. Turtingą laimėjimų stalą suorganizavo ir pravedė p. Marija Kupcikevičienė su p. Rupinskiene.

Bare išvermingai dirbo: E. Markulis, Vyt. Kupcikevičius, Vyt. Gutauskas, B. Vindašius, H. Varneckas, A. Liškūnas ir G. Kazėnas. Visiems ir visoms tuntu vadijos ir jūrų budžiai labai dėkingi.

Nuosirdus ačiū priklauso "Terros" prekybai, dail. V. Petrikoniui, "Paramai", J. Lieponiui ir visiems kitiems liet. prekybininkams, aukojusiems laimėjimus. Broliškas ačiū ir šventės teisėjams.

"Prez. Smetonos" jūrų budžiai

## KANADOS ŽINIOS

Laiškas iš Tūkstanties Salų

"...Tūkstanties Salų Varpas (poeto Wallace Havelock Robb sodyboje) skambino ir kvietė ir laukė... atvykstant. Švento Lauryno krantuose medžių galūnėmis jau keliauja rausvai — rusvas ruduo. Malonu, kad nors laiškeliu aplankote mūsų mėlynąjį paupį ir žaliuojantį mišką bei mūsų sodybą. Buvo numatyta pakviesti p. p. Ramūnus ir kitus ottaviškius.

O vis dėlto Tūkstantis Salų šaukia ir laukia visais sezonais.

Klausiate, kaip J. Kardelio sveikata. Buvo atvykę montrealiečiai; pasakojo, kad Nepriklausomos Lietuvos redaktorius vėl ligoninėje. Šiomis dienomis Tamošaitis vyksta dar į Expo "69" ir žada aplankyti; pranešime vėliau smulkiau.

Dr. Antanas Ramūnas turėjo net tris operacijas ir jas pakėlė ir buvo puikiai pasveikęs, bet girdėjome, kad buvo automobilio užgautas ir — laimė, kad nesunkiai — sužeistas. Matėmės pavasarį Ottawoje, žadėjo atvykti į Tūkstantį Salų, bet dėl minėtų priežasčių iki šiol nesulaukėme.

Šią vasarą vėl čia meškeriojo Antanas Rimydis ir pirmą kartą atostogavo Aistis su šeima.

Vasara prabėgo per greitai. Ruduo itin gražus. Šiuo metu Antanas vylioja lydekaites, o aš rasiu žiūrėdama į Lauryno bangas.

Su geriausiais linkėjimais Anastazija ir Antanas

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

DAUGIAU PATOGUMŲ SENOJANTIEMS

DIRBTINIUS DANTIS

FASTEETH laiko plokšteles stipriai. Jūs valgysite geriau ir jausitės saugiau. Gerai tinkančios plokštelės yra būtinos sveikatai. Lankytis reguliariai savo dantų gydytoją. Įsigykite FASTEETH bet kurioje vai-stinėje.

STREET-C-H YOUR DOLLARS  
Call: Frank Zepolis  
3208 1/2 W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654

HIGH RATES  
4.75% Per annum on regular Savings  
5.25% Per annum on investment bonus  
Savings Insured to \$15,000.00  
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION  
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SEARS HERITAGE Memorials  
Antikiniai ir Paminklai yra pilnai garantuoti Sears, Roebuck and Co.  
KAINOS nuo \$79.95 į tą kainą įeina pristatymas ir padėjimas ant kabo.  
Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras pataravimas.  
6153 South Western Ave. Tel. HEMlock 4-4800  
THOMAS J. KEARNS, vedėjas

## Didelis knygų išpardavimas POEZIJOS IR PROZOS RYŠULYS Nr. 4

Šiame ryšulyje rasite gražios poezijos ir prozos, senos ir naujos. Čia yra daug brangių perlų ir žibučių. Bendras puslapių skaičius siekia 1,371, jų kaina \$16.25, o parduodame tik už \$3.00. Kas šio ryšulio tuojau neužsakys, tai jo daugiau negaus, kaip šiandien jau negalima gauti pirmojo ryšulio. Galima dar gauti vieną kitą atskirą to ryšulio knygą.

- Šiame ryšulyje gausite šias knygas:
- 1. Zemaitė, J. — RASTAI KARĖS METU ..... \$2.50
  - 2. Vytautas Dyvas — VERPETAI. Poezijos Almanachas. \$2.00
  - 3. James Allen — IŠ SIRDIES ..... \$1.00
  - 4. V. K. Račkauskas — ELEMIS IR PROZA ..... \$0.75
  - 5. Mikas Petrauskas — IŠ MUZIKOS SRITIES ..... \$0.50
  - 6. Juozas Svaistas — PETRAS ŠIRVOKAS ..... \$2.75
  - 7. Č-gos L. Literatūros D-ja — VINČAS KRĖVĖ-MIC-KEVICIUS ..... \$1.00
  - 8. S. Matulaitis — DVI KELIONĖS Į TOLIMĄ ŠIAURĘ ..... \$0.75
  - 9. J. Laukis — SAPNAL ..... \$1.00
  - 10. M. Koponickia — PAGAL ĮSTATYMUS ..... \$1.00
  - 11. L. Tolstoj — PRAGARO ATGIMIMAS ..... \$0.50
  - 12. V. Garšin — KARĖS LAUKUOSE ..... \$0.50
  - 13. Kl. Jurgelionis — GLUDI - LIUDI. Eilėraščiai. .... \$2.00

Viso \$16.25

Šį knygų ryšulį galima užsisakyti "Naujienose", prisiusintus \$3.00 čekį arba Money Orderį, adresu:

NAUJIENOS  
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608  
Pasiuntimas kainuoja 50 c.



JURGIS JANUSAITIS

### KAI BENDRAS TIKSLAS SUJUNGIA RESPUBLIKONUS IR DEMOKRATUS

Džiugios prošvaitės lietuvių visuomenėje sutinkamos dabar, kada rinkiminių metų paskutinėmis savaitėmis ima išibėgėti paskutinioji propaganda kada šaunami paskutinieji šūviai, kada jungiamasi paskutiniam tikslui — pergalei. Ir demokratai ir respublikonai politinėje arenoje vartoja pačius sunkiausius kovos ginklus, tikslu, savus konkurentus nugalėti.

Ir lietuviams Chicagoje duota nelengva užduotis. Turime net tris lietuvius kandidatus į aukščiausią poziciją. Inž. Valdas Adamkus kandiduoja į Sanitarijos Distrikto patikėtinį, Frank Savickas į Illinois valstijos kongresą ir Antanas Valukas į apskrities teisėjus. Šie kandidatai apima abi partijas. Jeigu anksčiau jusdavosi ryškesnis pasiskirstymas partijomis, tai šiaandien tas skirtumas suvedė visus lietuvius į vieną lietuviškąją partiją.

— Aš tik balsuoju už lietuvių kandidatą Frank Savicką — sako inž. Valdas Adamkus, kandidatuojąs į Sanitarinį distriktą.

Ar ne gražu? Juk tik už lietuvių, tik už savą turime balsuoti. Štai naujas veidas A. Valukas, kandidatas į teisėjus. Ar neprasminga turėti teisėm lietuvių teisėją?

Gražiomis ir vieningomis lietuvių nuotaikomis gyvenome ir rugsėjo mėn. 29 d. Lietuvių Golfo Klubu ruoštoje Inž. Val-

dai Adamkui paremti dienoje, Gleneagles Country Club golfo laukuose, bežaidžiant golfą ir vakare šauniamame bankete, į kurį susirinko apie 300 svečių, kurių tarpe matėme nuosirdžių demokratų ir respublikonų.

Rengėjų vardu svečius pasveikino Golfo Klubu pirmaininkas J. Baris. Programai, su didele doze humoro, vadovavo Vladas Vijeikis. Banketo metu kalbas pasakė Antanas Valukas, kandidatas į teisėjus, State Senatorius J. Lanigan, W. Harris Senate "Whip" resp. kandidatas į State auditorius. Kalbėtojai labai šiltai atsiliepė apie lietuvių tautinę grupę ir apie pastangas lietuvių rinkimų keliu praveisti į atskingnes vietas, aukštai vertino inž. Valdo Adamkaus ir A. Valuko kvalifikacijas numatomoms vietoms užimti. Ragino visus lietuvius vieninai dirbti, kad lietuvių kandidatai rinkimų dieną išeitų laimėtojai. Mūsų kandidatą inž. Valdą Adamkų sveičiams amerikiečiams ir lietuviams pristatė resp. lygos pirmin. Cas. G. Oksas.

Puikūs buvo ir inž. Valdo Adamkaus žodis, atsakas į visus šių dienų keliamas problemas. Jis dėkojo visiems lietuviams bet kuo prisidedantiems prie jo išrinkimo, dėkojo banketo rengėjams ir pirm. J. Barini ir visus kvietė suglausti eiles paskutinėmis dienomis, kad laimėjimas būtų užtikrin-



Mūsų kandidatai: inž. Valdas Adamkus į Sanitarinio Distrikto patikėtinį ir A. Valukas, kandidatas į teisėjus amerikiečių politikų tarpe, Liet. Golfo klubo suruošiamame bankete. Iš kairės į dešinę: A. Valukas, senatorius W. Harris, sen. J. J. Lanigan, inž. Valdas Adamkus ir R. E. Trafelet, kand. į as. juode. V. Noreikos nuotrauka

tas. Apie inž. Valdo Adamkaus planus pasikalbėsime kitą kartą.

Po vakarienes buvo telkiamos lėšos. Lėšų telkimui vadovavo dr. St. Biežis ir inž. J. Jurkūnas, talkinant šaunioms talkininkėms: poniams Barienė, Grybauskienė, Kubilienė, Oksienė, Rimkienė, Statkienė, Vengrienė ir kit. Jos prisidėjo daug ir prie banketo surengimo. Nuostabiai šiltai svečiai atsiliepė į inž. J. Jurkūno mestą šūki: "Kas duoda dabar ir laiką, duoda dvigubai". Svečiai bematant sumetė arti \$2000 dol., jų tarpe šimtininkai ir daugiau bei mažesnis sumomis. Iš banketo likusią 1500 — dol. Taigi rinkiminė kasa padidės 3500, — dol. Tai rodo, kad lietuvių, kai reikia, savo pareigą atlieka ir lietuvišką reikalą remia.

Buvo ir laimėjimų. Svečiai vakarą praleido tikrai nuotaikingai, grojo neolituonų orkestras, o nuotaikas džiugino solistė Vanda Stankienė, taip puikiai dainuodama drauge su orkestru, įvairių šokių melodijas.

Pobūvyje vyravo giedri nuotaika. Nors tai ruošė respublikonui kandidatui pagerbti, tačiau svečių tarpe matėme, kaip nuosirdžiai reikalus remia ir lietuvių demokratai. Žinoma, tuo pačiu respublikonai atsilygins ir demokratams. Reikšmia, šiaandien mus visus sujungė bendras lietuviškas reikalas, kuris rinkimų dieną ves ir mūsų kandidatus į laimėjimą.

Tad per paskutines dienas į rinkiminių darbą įsijunkime visi, kalbinkime kaimyną sveitintautį balsuoti už lietuvių kandidatus, pasiūkime kad ir mažiausią auką saviems kandidatams paremti.

Gražiū sutarimo ir bendro darbo keliu eikime šiais rinkiminiais metais visi ir visų pažinčių lietuvių. Tada apie lietuvių kalbės ir amerikiečių ir mūsų balsas neretai kur svers. Išnaudokime mums duotą reikšmingą progą.

### LEIFO ERIKSONO DIENA

Eriksonas 500 m. prieš Kolumbą atrado Š. Ameriką, o fenikiečiai atrado P. Ameriką 1000 m. prieš vikingus

Praeitą savaitę Chicago norvegai šventė šiaurinės Amerikos atradėjo Leifo Eriksono pagerbimo dieną su parada, tautiniais šokiais ir prakalbomis prie Leifo Eriksono paminklo Humboldt parke, nors tikroji Leifo Eriksono diena yra šiaandien, spalio 9 d. Programa įvyko Chicago norvegų klube — Norake Club, 2350 Kedzie blvd., kur merui Daley buvo įteiktas adresas kaip "Amerikos įstatymų ir tvarkos čempionui". Nuo šios dienos paštuose pardodami pašto 6 centų ženklukeliai su Leifo Eriksono atvaizdu.

Vikingų siautėjimas nuo Sicilijos iki Islandijos

Ankstybiaisiais viduramžiais visame tiems laikams žinomajame pasaulyje, nuo Sicilijos iki Islandijos, siautėjo labai drąsūs ir aršūs šiauriečiai normanai (norse, nordman, šiaurės žmogus), kitaip dar vikingais vadinami. Normandija, šiaurinė Prancūzijos dalis, ir šiaandien tebeturė tu užkariautojų vardą. Nemažai ir Lietuvoje yra pilikėlių su pavardėmis apie žiurkarių kovas su atėjūnais iš kitapus Baltijos. Jie savo didelėmis valtimis "atvarais" Nemunu Dniepro upių sistemomis nusiurdavo net iki Juodosios jūros ir Bizantijos.

Kokie baisūs buvo tie upėmis ir pajūrių įlankomis sveltus kraštus puldinėjusieji šiaurės plėšikai, aprašoma Jürgen von Hollanderio foto — albume "Sizilien — Leben, Kunst, Landschaft" (Sicilija — gyvenimas, menas, gamtovaizdis), išleista-me Gräfe und Unzer, Miunchene, Vak. Vokietijoje.

"Kuriamė pakrastyje, kurioje upėje tie žudikai — padegikai normanai savo aitvarinėse valtyse pasirodydavo, ten visas gyvenimas išmirdavo... Jie vadinosi vikingais, tai yra įlankų pasalinai (Buchtendurchschlüpfer). Normanų pavojus, tos kraugerisčiausios užkariautojų giminės, kokią pasaulio istorija bežino, baimė buvo tokia didelė, kad pavyzdžiui Prancūzijoje valstiečiai bijojo į laukus beišėiti ir vilkai, kurių niekas nebenuvaikydavo, apsupo miestus. Tačiau tie normanai, kurie Prancūzijos dalyje, pavadintoje Normandija, apsigyveno, stebėtinai greitai laiku apsiraminė. Netruko nei dvi gentkartės. Jie priėmė krikščionybę".

Amerika pirmą kartą atrasta 1003—1011 metais

Nuo 850 metų mūsų eros tie normanai-vikingai įsigalėjo Anglijoje, o 874 metais apsigyveno Islandijos saloje, kur jau gyvenė kažkokie krikščioniški vienuoliai, spėjama, kad arių šventojo Brendano broliai, kurie vikingams ten nusikėlus kažkur dingę. Jau 984 metais tie vikingai "kolonizavo" Grenlandiją, jos pietų gale įsikurdami ūkius

čio Koncilio (Bažnyčios suvažiavimo) 1431—1449 metais.

Zemėlapyje yra pavaizduotas visas 15 šimtmečių žinotasis pasaulis: Europa, šiaurinė Afrika, šiek tiek, bet labai neaiški Azija ir žemėlapyje šiaurvakariame kampe nupiešta didoka sala, pavadinta Vinland. Iš lotynišku parašu aiškėja, kad "keliautojai Bjarni ir Eriksonas" atrado naują vaisingą žemę "ir jiedu tą salą pavadino Vinlandu". Kitais šaltiniais, Björn Hjuljerson plaukdamas iš Islandijos ir nuklydęs į vakarus jau 986 metais Vinlando salą matė. Kadangi toje saloje, esančioje St. Lauryno įlankos pietiniame pakraestyje, apsieiai augo laukinės vynuogės, dėlto Leifo Eriksonas ją ir pavadinęs "Vinland hit Goda" ("geroji Vyno žemė"). Nors vikingų kolonija Vinlande neilgai teistvėrė, tačiau ryšiai ir susisiekimai tarp Grenlandijos ir Vinlando dar ilgesnį laiką išsilaikė. Visus duomenis suvedamas vokiečių prof. Dr. Franz Schnabel savo knygoje "Geschichte unserer Welt in Karten und Dokumenten" (Mūsų pasaulio istorija žemėlapiuose ir dokumentuose). List leidykla Miunchene, antrašte "Amerika pirmą kartą atrasta 1003—1011 metais" pateikia ištrauką iš garsaus karališkojo Kopenhagos bibliotekoje laikomo manuskripto "Codex Flateyensis", kur rašoma:

"Norvegai vikingai iš Grenlandijos salos jau apie 500 metų anksčiau Kolumbo darė keliones į Amerikos kontinentą. Jiems vadovavo Leifas Eriksonas".

Fenikiečiai Brazilijoje prieš 2500 metų

Neseniai visame pasaulyje, o Amerikoje ypatingai, sukėlė sensaciją ir karštus ginčus atradimai, įrodę, kad net du tūkstantčius metų prieš Kolumbą, tai yra septynią šimtmetį prieš Kristų, Fenikijos jūreiviai iš Viduržemio jūros rytinio pakraščio senovinio arabų uosto Ezion-Gehor, šiaandien Izraelio Elath, pasisiekę Parabos teritoriją, Brazilijoje, buvo išsikėlę į krantą.

Brandeis universiteto profesorius Cyrus H. Gordon, kaip žurnalas Orientalia aprašė, savo įrodymui pateikė vieno akmens orientališkais klynraščiais iškalintą įrašą, tikriau pasakius to įrašo nuorašą. Pats tas akmuo, kurį negras vergas 1872 metais vieno dvaro raistuose atrado, vėliau dingo. Įrašas prasi-deda žodžiais: "Mes esame Kanaano sūnūs iš Sidono, karalių mieste. Vienoje prekybos ke-

lionėje mes į šį tolimą užkampį nuklydome..."

Tekstas, iškalintasis seniai išnykusiais fenikiečių rašybos ženklais, toliau vaizduoja, kaip to laivo įgula iš 12 vyrų ir 3 moterų drauge su dešimtim laivų iš uosto Akabos įlankoje per Raudonąją jūrą išplaukė ir apliplaukė pietinį Afrikos galų audrai užėjus buvo nuo kitų laivų flotilijos atskirta ir galų gale atsirado toje Amerikos vietoje, kur šiaandien yra Brazilijos Parabos. Čia atklydusieji, norėdami permaldauti dievus, iš savo tarpo vieną asmenį paaukoję dievams. Ar dievai ta auką buvo patenkinti, nebeprašyta...

Šis amerikietis tyrinėtojas semitiškų kalbų specialistas prof. Gordon tvirtina, kad toji penkiolikos žmonių fenikiečių grupė nebuvo vienintelė, pasiekusi Naująjį Pasaulį. Antikinė įtaka Pietų ir Centro Amerikos technikai ir statybos menui yra labai ryški ir didžiulė piramidėse, maldyklų kolonadose ("kolonų miškuose"), pačių maldyklų statyboje ir inų irigacijos sistemoje. Visa tai turi daug bendro panašumo su Viduržemio pajūrių rytinio galo antikinė civilizacija. Fenikiečiai buvo dar už vikingus geresni jūreiviai, kurie jau mokėjo naviguoti pagal žvaigždes ir laivus statė, su burėmis ir vairsais ir bent dukart didesnius negu Kolumbo laikais.

Irodytas Paraimoje rasto akmenraščio tikrumas

Žinoma, prof. Gordono revalidacijos sukėlė didelį lermą. Daug kitų mokslininkų jo teigimus atmetė, aiškindami, kad to akmens nuorašas esanti falsifikacija, juo labiau kadangi nuorašas esama tiek daug "gramatiškų" klaidų, kokių negalėtų būti jokiam originale.

To akmens nuorašo istorija yra sekanti: Didelio žemvaldžio pono Joaquim Alves de Costa vergas 1872 metais Parabos valstijos giriose Brazilijoje rado perlaužtą akmeninį tablečią (plokštę). To pono sūnus, kurs buvo braižytojas, tą akmenį įrašą nukopijavo ir nusiuntė Brazilijos imperatorinei valstybės tarybai. Vėliau Brazilijos nacionalinio muziejaus direktorius Lebedaus Netto padarė tą nuorašo vertimą ir jį 1874 metais viename New Yorke laikraštyje paskelbė. Deja, dir. Netto nebegalėjo rasti ir įrodymų atsiųsti to akmens, kas "netikėliams" dar labiau davė pagrindo juoktis ir tyčiotis iš prof. Gordono teigimo, juo labiau, kadangi

(Nukelta į 5-tą psl.)

**Apraustas perkraustymas**  
Figus ir sąžiningas patarnavimas. Naujasis kraustymo frankai. Igu metų patyrimas.  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice  
**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**  
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE  
2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787  
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737  
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. 254-3320  
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagedaujanų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.  
KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicago lietuvių įstaigą, turinčią tel. są SAVO VARDU siųsti sluntinius tiasiai iš Chicago į Lietuvą.  
Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

**Jau išėjo**  
Povilo Laurinavičiaus romanas  
**BE DRUSKOS**  
Kietė viršeliai — \$4.00, minkšti — \$3.50. 404 puslapiai.  
Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Knygoje kelia aštrius gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE.  
Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608.



Kalifornijoje, Redwood City jūros pakrastyje, vandens slidėmis slidinėja dramblys Judy. Pradžioje ji nenorėjo irtis toliau nuo krantų, bet netrukus priprato ir slidžių visai nebijo. Ji sukelia daug juoko žiūrovams.

**Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!**

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirmia, jie padeda Jums pasiekti asmeniškų jūsų užsąjūmų. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkę bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuosimčius nuo mėnesio pirmos.

**5 1/4%** MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

**4 3/4%** TAUPYMO KNYGELIŲ SĄSKAITOMS

**UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION**  
1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608  
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS  
Isteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070  
Istaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti



# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

**Subscription Rates:**  
in Chicago \$18.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

**Dienraščio kainos:**  
Chicagoje ir priemiestuose  
metams \$16.00  
pusei metų \$8.50  
trims mėnesiams \$4.50  
vienam mėnesiui \$1.50

Kitoose JAV vietose:  
metams \$14.00  
pusei metų \$7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

## Sovietų imperializmas

Į Londoną atvyko Milovan Djilas, buvęs Jugoslavijos viceprezidentas. Jis tuoj buvo reporterių apsuptas. Jie norėjo patirti, ką jis mano apie Čekoslovakijos okupavimą ir Sovietų Sąjungą bei jos pasinešimą suvaldyti savo satelitinės valstybės ir užgnaužti jose pasireiškusį liberalizmą.

Djilas buvo labai artimas prezidento Tito bendradarbis. Nusivylęs Stalino praktikuojamu komunizmu, jis pradėjo nepalankiai rašyti apie komunistų sukurtą sistemą, kurioje vis labiau pradeda pasireikšti privilegijuota klasė. Dėl tos komunistų kritikos jis pateko savo artimo draugo Tito nemalonėn, buvo areštuotas ir nubaustas kalėjimu. Iš viso jam teko kalėjime praleisti apie devynerius metus. Prieš dvejus metus jis atgavo laisvę. Po penkiolikos metų jam pirmą kartą pasitaiko proga išvykti į vakarus. Londone jis sustojo kelioms dienoms pakeliui į Ameriką. Mat jis yra Princetono universiteto kviečiamas skaityti visą seriją paskaitų. Vėliau jis planuoja apsilankyti New Yorką, Washingtoną ir Chicago.

Kadangi Djilas (Džilas) yra nepaprastas asmuo ir gerai susipažinęs su tuo, kas vyksta Kremliuje, tai laikraščininkams buvo įdomu patirti, ką jis mano apie Čekoslovakijos okupavimą.

Kremliu, pareiškė Djilas, nepavyks užgnaužti Čekoslovakijoje pasireiškusio liberalizmo. Tas liberalizmas bus tęsiamas ir toliau, nežinūrint daromų kliūčių.

Čekoslovakijos invazija, Djilas manymu, buvo padaryta vadovaujantis dviem tikslais: viena, Kremliu rūpėjo išgelbėti savo imperiją; antra, neleisti pramoninai Čekoslovakijai savarankiškai tvarkyti savo krašto ūkį. Vadinasi, jam rūpėjo, kad Čekoslovakija ir toliau pasiliktų sovietų orbitoje ir tarnautų jo interesams. Apie jokią ideologinę kovą negali būti ir kalbos, pareiškė Djilas. Invazija buvo padaryta grynai Kremliaus imperialistinės politikos sumetimais. Stalino laikais Kremlius pasikliaudavo karo jėga ir ideologija. Dabar, sako Djilas, Kremliaus valdovai labiau remiasi karine galia, negu ideologija.

Djilas įspėja Vakarus, kad jie budėtų ir būtų pasirošę, nes Kremlius gali nepasitenkinti vien tik savo satelitų "suvaldymu". Sakysime, gali susidaryti pavojus Jugoslavijai, kuri nepučia į Maskvos dūda. Jei toks pavojus susidarytų ir Kremlius pasikėsintų į Jugoslavijos

## SV. KAZIMIERO LIETUVIŲ KAPINIŲ 65 METŲ SUKAKTIS

Senoji mūsų išvija atliko milžiniškus darbus mūsų tautai ir Amerikai. Jų pastatytos bažnyčios ir mokyklos, sukurtas spaudos ir organizacijų tinklas yra šviesos ir gerio židiniai, kuriais naudojasi lietuviai, Amerikos gyventojai. Net ir amžinojo poilsio vietai jie sukūrė savas kapines, kad šiai žemiškai kelionei pasibaigus, galėtų pasilikti savo bendruomenės tarpe.

Be pračities nebūtų dabarties ir neliktų kelio į šias ateities. Todėl ir ryšys tarp dabarties ir pračities privalo nuolat būti palaikomas. Iš pračities mes stiprybę semiam. Pračityje atlikti darbai ir laimėjimai atsispindi mūsų šių dienų gyvenime. Tauta nebūtų verta pagarbos, nevertindama savo pračities.

Pagarba mirusiems, pagarba tai šventovei kurią pračities kartos pasirinko savo amžinam poilsiui ir jų prisiminimas yra tas ryšys, kuris jungia pračity ir dabartį. Nieks neturi teisės mums ty ryšio nutraukti, nes jo nutraukimas nesiderina su mūsų krikščionišku tikėjimu ir esminiais žmoniškumo pagrindais.

Brangindama senosios kartos išteigtas Sv. Kazimiero lietuvių kapines ir jausdama pagarbą mūsų bendruomenės mirusiems, Amerikos Lietuvių Bendruomenės Čikagos Apygardos valdyba šių metų spalio mėn. 20 dieną skelbia Sv. Kazimiero Lietuvių Kapinių ir Afirusių Prisiminimo Dieną, skiriama paminėjimui 65-rių metų sukakties nuo kapinių įsteigimo, 50ties metų sukakties nuo jų įsteigimo kun. Mato Kriaučiūno mirties ir prisiminimo visų lietuvių, kurie išsisi mūsų pamiltose Sv. Kazimiero lietuvių kapinėse.

Dienos programą praveda ir nepriklausomybę, tai Vakarai tuoj turėtų jai ateiti į pagalbą.

Nežiūrint to, kad Djilas pusėtinai nukentėjo nuo Tito, jis vis dėlto apie savo buvusį bičiulį turi labai gerą nuomonę. Tito, sako jis, yra nepaprastas vyras, pasižymis neklaidingu politiniu instinktu. Jo griežtas pasiskaitymas prieš Čekoslovakijos okupavimą parodo, kad jis gerai supranta Kremliaus politiką, kuri yra pagrįsta imperializmu.

## Dar gali laimėti

Vienas labiausiai žinomų viešosios opinijos, taip saktant, "matuotojų" yra dr. George Gallup, kuris vadovauja Viešosios opinijos institutui. Tas institutas turi visą štabą patyrusių apklausinėtojų, kurie įvairiose krašto vietovėse ir tarp įvairių gyventojų sluoksnių daro apklausinėjimus. Iš tų apklausinėjimų daromos išvados, koks yra gyventojų nusistatymas tuo ar kitu klausimu.

Kadangi šie metai yra prezidento rinkimo metai, tai visai natūralu, kad yra didelis susidomėjimas tuo, kuris kandidatų turi daugiau šansų rinkimus laimėti.

Iki šiol visi viešosios opinijos tyrinėtojų surinkti duomenys skelbė, jog Nixonas pirmuoja ir, jei rinkimai įvyktų dabar, tai jis tikrai būtų išrinktas prezidentu.

Tačiau rinkimai įvyks tik po keturių savaičių, o per tą laiką gali padėtis visiškai pasikeisti. Dr. Gallup sako, jog gali atsitikti taip, kaip 1948 m. atsitiko su Trumanu. Tada visi viešosios opinijos tyrinėtojai (nesudarė išimties ir pats dr. Gallup) skelbė, jog Trumanas pralaimės rinkimus ir prezidentu bus išrinktas Dewey.

Bet atsitiko tai, ko mažai kas tikėjosi: Trumanas rinkimus laimėjo.

Dr. Gallup prileidžia, kad panašūs dalykai gali pasikartoti ir šiais metais. Vadinasi, gali laimėti Humphrey. Tačiau taip galėtų atsitikti tik tuo atveju, jei Humphrey pajėgtų iki rinkimų atsteigti vienybę tarp demokratų, kurie vis dar tebėra labai pakrikę ir susiskaldę.

tvarko Lietuvių Bendruomenės Čikagos apygardos Komitetas pasauliečių teisėms apsaugoti Sv. Kazimiero lietuvių kapinėse ir Sv. Kazimiero kapinių sklypų savininkų draugija.

## PROGRAMOJE SEKMADIENIŲ SPALIO MĖN. 20 DIENA:

10 val. iškilmingos pamaldos Sv. Kryžiaus bažnyčioje prie Wood Ave. ir 46 gatvės. Mišias laikys parapijos klebonas, Amerikos ir Kanados Kurijų Vienybės centro valdybos pirmininkas kun. Edvardas Abromaitis. Dienos temai pritaikyta pamokslų pasakys valdybos vicepirmininkas Prelatas Antanas Deksnys iš East St. Louis, Ill. Pamaldose giedos Dainavos Meno ansamblis.

12 val. iškilmės Sv. Kazimiero lietuvių kapinėse prie jų įsteigimo kun. Mato Kriaučiūno kapo.

4 val. akademija Knight Banquet Hall pobūvių salėje 5921 S. Pulaski Ave. Po akademijos vakarienė.

Šiuo metu, kada sprendžiami Sv. Kazimiero lietuvių kapinių reikalai, skaitlingas lietuviškos visuomenės dalyviams kapinių ir mirusiųjų prisiminimo dienoje parodysi mūsų vieninamą ir parems pastangas kapinėse išlaikyti mūsų tautinių ir religinių papročių testinamą. Visą Čikagos lietuvių visuomenę maloniai kviečiame Sv. Kazimiero lietuvių kapinių ir mirusiųjų prisiminimo dienos programoje gausiai dalyvauti.

Amerikos Liet. Bendruomenės Čikagos Apygardos Valdyba

— Varpo balius įvyksta šį šeštadienį, jis žada sutraukti didelį būrį "Varpo" skaitytojų, bičiulių ir šiaip lietuviškos visuomenės. Rezervacijos stalams, kurie yra įvairaus dydžio priimanos telefonais, 345-6106 arba 471-0814

— "Naujienu" rėmėjas Gradinskas kviečia atvykti išmėginti tų naujųjų spalvotos televizijos aparatų. Jie tokie geri, kad kanalų nereikia tiksliai nustatyti: tik paspaudi tokią rankenėlę, ir aparatas pats tiksliai nusistato. Gradinsko krautuvės adresas yra 2512 W. 47th St., Chicago, Ill., tel. FR 6-1998, o skelbimas "Naujienuose" yra kikekvienuą dieną.

(Pr.)  
— Rasa - Celina Stankutė dantų gydytojos Valerijos ir teisininko Mečio Simkaus dukterė, rugsejo 7 d. ištekėjo už Edwardo Antano Paukščio.

## Leifo Eriksono Diena

(Atkelta iš 3-čio psl.)

nuorašą fenikiečių kalboje "klaidų buvo kimšta prikimšta", ko esą joks tos kalbos vartotojas negalėtų padaryti.

Pagaliau prieš pora metų Massachusetts universiteto kalbų profesorius Dr. Jules Priene be rankiodamas senas knygas senienų išpardavime Providence, R. I., už ketelį centų nusipirko apie 1900 metus gyvenusio amerikiečio bibliografo Wilbeforce Ermes seną pageltusią užrašų bei iškarpų knygelę, kurioje rado įklijuotą ano Brazilijos nacionalinio muziejaus direktoriaus Lebedevo Netto laiška, rašytą 1874 metais, kuriame Netto "Pridėjo ano fenikiečių teksto paties savo vertimą ir likutį (trance) originalės kopijos, gautos iš dvarininko Alves de Costa sūnaus".

Prof. Priens pasikvietė pagalbą savo seną draugą profesorių Gordoną, pagarsėjusį senovinio Kretos manuskripto, vadinamo "Linear A", išaiškinimu ir išvertimu. Prof. Gordon, pats tvirtinai įsitikinęs, kad Vidurinių Rytų kultūra kažkokiu būdu yra stipriai paveikusi senovinę Pietų Amerikos civilizaciją, pradėjo tą de Costo sūnaus darytą nuorašą lyginti su vėlesnių laikų fenikiečių raštais ir nustatė, kad tas fenikiečių kalbos "kaidos" — keistenybės, yra tiek senos, kad jų nebegalima rasti vėlesnėje kalboje, žinomojo 19-me šimtmečiuje, ir dėl ko dvidešimtojo amžiaus falsifikatoriai tokių kalbos keistenybių negalėjo žinoti, kas reiškia, kad akmenis tableto įrašas ir jo nuorašas yra tikrai prieš pustrėčio tūk-

šimtmečių pavyzdį, turint galvoje, kad arių šventasis navigatorius Brendan plaukdamas su medžiais ir odomis "kuragos" tipo laivu (curragh) šeštame šimtmečiuje, pasak arių, buvo pasiekęs Amerikos krantus; kinų budistų vienuolis Vai Sum (Didžioji Išmintis) dar anksčiau "atrado" Amerikos vakarų pakraščius, o Itakos (Ithaca) karalius Odisejus kaip aprašo savo einėje poemoje "Odiseja", Amerikos krantus matė jau prieš 3,000 metų. Apie etruskus, pelagus ir velšus ne nebekalbama, kadangi jie savo Amerikos atradimus datavo nenurodė.

J. Pr.

## Minėsim Dr. Grigaičio 85 metų sukaktį



Sekmadienį, spalio 20 d., 4:30 val. p. p., Sharkos restorane, esančiame 6301 W. 63rd St., bus vakarienė Dr. Pijaus Grigaičio 85 metų sukakties paminėti. Trumpas kalbas pasakys Dr. Grigaičio bendradarbiai ir žodį tars pats sukaktuvininkas.

Vienam asmeniui bilietas kainuoja \$10.00. Bilietus galima gauti "Naujienuose", o po 5:00 v. prašome skambinti LA 3-3384.

JUOZAS STROLIA

## LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS

1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai

2

Apie rusų atgabentąjį Stalino saulę pačioj mūsų suskaldytoj tautoje (ją iš pradžių skaldė įvairūs sveltini atėjūnai, o vėliau ir mūsų pačių žmonės pamazda išmoko labai gerai skaldyti ir atskiras, viena už kita vis "geresnes", grupelės (tuojau atsirado taip pat bent kelios, viena kitai priešingos, nuomonės. Didelė dalis lietuvių dar mėgino giedoti "Tegul saulė Lietuvos tamsumus prašalina", o kita dalis, Viatkos gubernijoje prigamtųjų tankų ir durtuvų remiama, jau tvirtino, kad tik Stalino "saulė" esanti tikroji gyvybės, energijos ir visokios pažangos nešėja.

Ligi to per trumpą laiką gali žmonės prieiti, rodė gyvi pavyzdžiai, kaip tūlas mūsų žmogelis, vos vakar dieną lygiavęs į savo tautos vadus, po vienos nakties nubudęs, ne tik kad lygiavo į naujus, visai svetimus, vadus, bet pyškino ugningas kalbas naujųjų vadų garbei.

Mano tėviškės valsčiuje Leliūnuose, kur 1940 metais neramiai leidau paskutines vasaros atostogas, sekmandieniais prie šventoriaus, kada iš bažnyčios pradėdavo eiti žmonės, tokias Stalino garbinančias kalbas su "reiškia", "zuocijas", "taip saktant", "čionais" ir kitais panašiais mūsų kalbos "papuosalais", kalbėdavo vos neseniai prie Smetonos režimo buvus valsčiaus viršaitis Klemensas Ališanka, kuris, kompozitoriaus Juozo Karoso žodžiais betarant, net ir išvežamas su visa šeima į Sibirį, vis dar kalbėjęs ugningas kalbas apie "didįjį mūsų vadą Staliną" ir jo "saulę".

Tų paskutiniųjų mano vasaros atostogų metu tėviškės parapijos miestely Leliūnuose buvo suimtas ge-

rai pažįstamas Buivydų kaimo ūkininkas Vincas Saučiūnis, kuris Leliūnų miestely pats buvo pasistatęs ir išsirengęs žibalu garo mašinų varomą malūną.

Tas gabus, jaunas ir tvirtas vyras, savanorių atitarnavęs nepriklausomybės kovų laikais, tuo gražiausiu 1940 metų vasaros metu buvęs Utenos kalėjime baisiai kankinamas, nors be savo sumanumu įrengto malūno ir savojo krašto gynimo, jokios kitos jo kalbės niekas įrodyti negalėjo. Mirštamai nukankintas, iš Utenos kalėjimo autobus jį buvo atgabentais į Leliūnus ir čia išverstas į paplenktus griovį. Nors saviškių rūpestingai globojamas; bet po tų išgyventų kankinimų ir bausėnių sveikatos nebeatgavo ir netrukus mirė, prieš mirtį gyvais žodžiais atpasakodamas visus pasibaisėtinus kankintojų vartojamus kankinimo metodus.

Tokiame dvasinių nuotaikų fone baigiantis mano vasaros atostogoms giminėje, prieš išvykstant man į Šiaulius, kai kurie apie mano gimtuosius Velykūnus atsiradę "draugai" ėmė teirautis pas mano motulę, ar aš dar turįs Šiaulių mokytojų seminarijoj ir valdžios muzikos mokykloje vietas, ar jaus esąs atleistas. Motutei teigiamai patvirtinus, tie vyrukai kraipę galvas ir kalbėjo, kad aš neturįs teisės užimti kurią nors valdinę vietą, nes esąs politiniai neištikimas — kaip kontr-revoliucionierius 1919 metais sėdėjęs Utenos kalėjime ir t. t.

Įvykis su malūnininku Saučiūniu, į Sibirį išvežimas buvusio valsčiaus viršaitis Ališanke ir kalbos apie mano kontr-revoliucioniskumą nieko gero man nelėmė. Tiesa, aš nepriklausiau jokiai politinei partijai, bet ši aplinkybė nebuvo joks patikimas laidas išsaugoti savo gyvybę.

Vieną saulėtą vasaros dieną sėdėjau ant kalno esančiame savo vienkiemio kieme pasilpęs ant akmenis, iš kur aiškiai matėsi keturių parapijų — Leliūnų, Aluntos, Skiemonių ir Debeikių — bažnyčių

bokštai. Nuo to kalno gal matytusi ir Anykščių didelė bažnyčia, bet, žiūrint per Didįjį Rubikių ežerą, Anykščius užstodavo Starių kalnai ir kitos smėliuotos aukštumos, už kurių Anykščių miestas buvo išaugęs labai graziame ir vėliame šventosios upės krantų slėny.

## 2. NUBUNDA VAIKYSTES ATSIMINIMAI...

Visi tie aplinkiniai tėviškės vaizdai staiga grąžino mane kažkur į paskubomis nuriedėjusių ir niekaip nebegražinamą praėitį, į palaimintus vaikystės dienas, į ankstyvąjį jaunatvę su pažaboti nesiduodančiomis aistrėmis, su audringais žygiais ir su nerūpestingumu, linksniu juoka lipose ir širdy, nežiūrint, kad skrandis dažnai būdavo užmirštas pasotinti, o kažkurie neuraminti smegenų centrai dažnai lenkdavo mane grimstį ir labai neatlaidaus dievo Snaudulio karaliją...

Besiganydamas žvilgsniu po tėviškės laukus, aiškiai pradėjau jausti, kad šį tėvų — protėvių prakaitu ir krauju aplaistytą man brangų žemės kampelį mano pėdos mindo paskutinį kartą, kad šiuos mielos tėviškės laukus, pievas, krūmus ir prie sesutės darželio prisiliejusį ažuolo kryžių ir visus man artimų ir savų žmonių veidus matau tik tą vienintelį ir iš viso gal paskutinį, tuo metu beveik pasivogtąjį kartą...

Ilgai sėdėdamas ant akmenis, niekaip nebegalėjau atsipalaiduoti nuo mane apnikusių, įvairiausių, viena kitai prieštaraujančių minčių ir margų savo vaikystės atsiminimų.

Neabejotinai tuomet man rodėsi, kad visi tie nekalti vaikystės atsiminimai galėjo iškilti iš pasąmonės, išsiskleisti ir ryškiai pasirodyti mano sąmonės akimis tik tai šitame tėvų žemės kampely, kuriame iš viso pirmą kartą pradėjo plakti širdis, kur ėmiau atsnoti gryną Lietuvos laukų orą ir kur nuosavomis kojomis pradėjau vaikščioti; o kaip mūsų mažytės planetos svečias nebuvelis, tyrinėti viską, kas mano dar nebu-

vo pažinta ir iširta, nežiūrint į tykančius tokiu eksperimentų pavojus.

Vaikystės dienomis ant šito akmenis daug sykių buvo mano sėdėta, bet dar niekada nebuvo mane apnikusios tokios sunkios, slėgiančios mintys, kaip tą, 1940 metų, vasaros dieną.

Vaikystėje nuo šio aukšto kalno mano žvilgsnis klaidžiodavo ne tik ligi iš žalumynų iškilusių keturių bažnyčių bokštų, bet įdomu būdavo ir artimesnes kaimynystės vietoves: Pilviškių gojų, Strazdiškį, Valundiškius, Baltaniškius, Baltanius ir kitas.

Čia aukščiau sumintose vietovės ir pati tėviškė Velykūnai, mano tėvelių teigimu, nebuvę ponų dvarų-baudžiauninkai, bet "karališkieji", kurie turėdavo nepalyginti mažiau pareigų. Visi jie buvo "anykštėnai", nes priklausė tolimam Anykščių valsčiui. Kaip anykštėnai, jie buvo daugiau savimi pasitikę ir net išdidūs. Tėvai savo jaunimui drausdavo lankytis į buvusių ponų dvarų baudžiauninkų kaimus vakaroti ir su jais bendrauti, nes ten dažniau būdavo besaikiški girtuokliavimas, vykdavo muštynės ir būdavo su kaupu vartojami iš ponų dvarų pavaldėti riebiūs keiksmazodžiai. Blevzgos ir kitos negerovės, kurių negalima buvo išgirsti nei Pilviškių Strazdu, nei Stragučio Karosų šeimos, nei kituose aplinkiniuose Anykščių kaimuose ir vienkiemiuose.

Tarytum judamame filme prieš akis prabėgo daugybė išgyventų vaizdų, pirminių vienalyčių jutimų ir kaskart vis sudėtingesnių jutimų kompleksų ir jausmų, kuriems tais vaikystės ir ankstybosios jaunatvės laikais dar neturėjau jokių vardų ir nežinojau jų reikšmės. Tik laikui bėgant, pradėjus susipažinti su psichologijos kursu, kurį iš pradžių teko gromuotuoti prisilaikant rusų Čelpanovo metodo ir papildomų dėstytojo priedų, kaskart vis daugiau aiškėjo visų tų besislepiančių sielos reiškinį suvartimas ir klasifikacija. (Bus daugiau)



**DR. ANNA BALIŪNAS**  
AKIU, AUSŲ, NOSIŲ  
IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229  
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076  
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.  
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.  
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683  
**DR. K. G. BALUKAS**  
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford  
Medical Building), Tel. LU 5-6446  
Prima ligonius pagal susitarimą,  
jei neatsiliepiama, skambinti HU 8-3222

Telefonai: PProspect 8-1717  
**DR. S. BIEZIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-9  
tikrai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th Place  
Phone: RRepublic 7-7864

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEMlock 4-5849  
Rezid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,  
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.  
ir šeštad. tikrai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.  
**DR. M. BUDRYS**  
ALERGIJA  
2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadieniais 2-9 v., seštadieniais 10-1 v. p. p.  
Ligoniai priimami pagal susitarimą.  
Dr. Ant. Rudoko kabinetai perėmė  
optometristas

**DR. EDMUND E. CIARA**  
2709 W. 51st STREET  
Tel. — GR 6-2400  
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr.,  
ketv. 2-5, 7-9 val. Penkt. 2-5 ir  
šeštad. 10-2 val.

Res. GI 8-0873  
**DR. W. M. EISIN-EISINAS**  
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6122 So. Kedzie Ave., WA 5-2470  
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-  
siliepiama, skambinti MI 3-9001.

Tel. ofiso: HE 6-1414, rez. RE 7-4467  
**DR. BR. GAIZIŪNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.  
Trečadieniais uždaryta.

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 43rd STREET,  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Treč. ir seštad. uždaryta  
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732  
**DR. A. MACIŪNAS**  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,  
antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Residencijos: PR 6-9801  
**DR. J. MESKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečadieniais uždaryta.

**DR. ZIGMAS RUDAITIS**  
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS  
2745 WEST 69th Street  
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę,  
VAL.: Pirm. nuo 6-8 v. v., antr., ir  
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8  
val. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.  
Kitu laiku susitarus telefonu:  
Telef. RRepublic 7-2290

**DR. LEONAS SEIBUTIS**  
INKSTŲ, PUSLĖS IR  
PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,  
ketvirtad. nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-6730

**DR. P. STRIMAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Ofisas 2750 West 71st St.  
Tel. 925-8296  
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį  
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.  
Sekmadieniais ir trečadieniais  
uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099  
**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.,  
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais  
2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

ILLINOIS GYVENTOJAI PASILGĖ ENERGINGOS IR SAŽININGOS ADMINISTRACIJOS!  
ŠIE VYRAI JUMS JĄ UŽTIKRINS!  
**R. B. OGILVIE** GOVERNOR  
**V. V. ADAMKUS** TRUSTEE, METROPOLITAN SANITARY DISTRICT OF GREAT CHICAGO  
**A. VALUKAS** JUDGE, CIRCUIT COURT  
Būkime vieningi • Balsuokime už respublikonus • Balsuokime už Lietuvius.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: Gibson 8-6195  
Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl  
valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
jei neatsiliepiama, tai telefonai GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250  
**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.  
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.  
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

**P. SILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bando-  
džiai, Speciali pagalba kojoms  
(Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.  
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telefonai: PProspect 6-5084

**MOVING**  
Apdraustas perkraustymas  
iš įvairių atstumų.  
ANTANAS VILIMAS  
823 W. 34 Place  
Tel.: FRontier 6-1882

**PERKRAUSTYMAI**  
**MOVING**  
Leidimai — pilna apdrauda  
ZEMA KAINA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

**GRADINSKAS**  
PASPASK  
RANKENELE,  
IR SPALVOTOS TV KANALAS  
TIKSLIAI NUSTATYTAS  
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998  
Lietuvi, eik pas lietuvį!

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kil. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio  
iki penktadienio 10-11 val. cyto. —  
Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30  
val. ryto.  
Vakarų šou: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

**ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE**  
TIK \$358  
— Tas dar negyveno, kas nebuvo  
Havajuose. — sako senas havajiečių  
posakis. Vasario 22 d. organizuojama  
14 dienų ekskursija į Havajų salas,  
kur galėsite praleisti atostogas  
prie ramaus vandenyno, po linguo-  
jancionių palmėm, tarp spalvingiausių  
gėlių, 14 dienų viešbučiai Havajuose,  
skraidymas po salas, 7 dienas visas  
maistas ir vežlimas po įdomesnes  
vietas. Kelionė iktuvu ekstr. Dėl  
informacijų kreipkitės į  
AMERICAN TRAVEL SERVICE  
BUREAU  
9727 So. Western Avenue  
Chicago, Illinois 60643  
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuoju  
registruotis. Pildome aplikacijas  
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą  
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gim-  
ines. Iškviečiame žmones iš Lietuvos.  
Parūpiname bilietus ir užsienius ir  
visus Amerikos miestus.

**APDRAUDŲ AGENTŪRA:**  
namų, automobilių  
gyvybės, sveikatos ir biznio.  
Patogios išsimekė-  
jimo sąlygos.  
**J. BACEVIČIUS**  
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

**MRS. ALICE** —  
Reader and Adviser  
I would help you with any problem,  
such as: business, marriage, sickness.  
All readings private and confidential.  
Have helped many, will help you.  
5003 So. ASHLAND  
Phone: 523-1161

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia  
JUNG, DIPPOLD & COOPER  
Certified Public Accountants  
in Sheboygan, Wisconsin  
offers excellent opportunities  
for

ACCOUNTANTS  
SENIOR OR JUNIOR  
For public accounting firm; prefer  
individual with experience in audit-  
ing and income tax filling; college  
degree with major in accounting de-  
sired but not absolutely essential.  
Submit resume in strict confidence  
or call  
P. O. BOX 726  
SHEBOYGAN, WIS.  
414-458-3581

**OPPORTUNITY PLUS**  
Old Established Local Rug cleaning  
firm wants young man to learn the  
business. Excellent. Starting salary  
and future.  
AREA PERSONNEL SERVICE  
1240 MEADOW RD.  
NORTHBROOK  
272-4820

• BAIGEJAI  
• PLYŠIŲ  
LYGINTOJAI  
• DAŽYTOJAI

Reikalingi pastoviam darbuvi kvalifi-  
kuoti, patyrę užbaigėjai, klijuotojai  
ir dažytojai prie aukštos kokybės dia-  
nu. Geros darbo sąlygos. 5 dienos  
savaitėje. Puikus atlyginimas.

Kreiptis asmeniškai į  
**LYON - HEALY**  
1423 W. LAKE STREET  
4-tas aukštas  
Mr. P. URBAN

**KABINETŲ  
UZBAIGEJAI**  
Dirbti prie jautrių muzikos instru-  
mentų. Siek tiek patyrimo reikia.  
Naujai atvykusieji yra priimami.  
Kreiptis pas  
WALTER KRASOCKI  
arba  
JACK BRINGARDER

**LYON - HEALY**  
ARFŲ FABRIKAS  
1423 W. LAKE STREET

**Susirinkimų ir parengimų  
PRANEŠIMAI**

— Chicago Lietuvių Našių ir Pa-  
vienių Draugiško klubo susirinkimas  
įvyks spalio 11 d. 8:00 val. vak. Holly-  
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Visi  
nariai ir narės prašomi gausiai susi-  
rinkti. Išgirsite komisių raportus.  
Aptarsime begančių reikalus. No-  
rintieji patekti į našių ir pasiūkių  
balketa spalio 13 d., prašomi išsityti  
bilietus ne vėliau kaip iki spalio 10  
d., pas fin. rašt. Anna Condux, tel.  
581-4133.  
M. Urbelis, rašt.

**Metinė Mirties Sukaktis**  
  
**ANNA JURGELONIS**  
Gimusi Sadauskaitė  
Gyv. 4056 Brighton Place  
Mirė 1967 metų spalio mėn.  
9 dieną, sulaukusi pusės am-  
žiaus. Gimusi Lietuvoje.  
Palaidota Sv. Kazimiero kapi-  
nėse.  
Paliko nuliūdę vyras, dukte-  
rys, sesuo, broliai ir kiti gim-  
inai.

Mūsų brangiausias Annai Jur-  
gelonis pagerbti bus laikomos  
Sv. Mišios Sv. Agnės šou baž-  
nyčioje, 1968 m. spalio 9 dieną,  
8 val. ryto. Kviečiame visus gi-  
mines, draugus ir pažįstamus  
atsilankyti į pamaldas.  
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji,  
niekuomet neužmiršime. Tu pas  
mus jau nebesugrįsi, bet mes  
anksčiau ar vėliau pas Tave  
nuesime. Tebūna Tau lengva  
ši žemėlė.  
Nuliūdę lieka:  
Vyras, dukterys, sesuo  
ir broliai.

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia  
Excellent Immediate Opportunities for  
**ENGINEERS**  
Get on the TODCO Team  
The action is at our Toledo, Ohio plant where we manufacture an  
established line of hydraulic tailgates.  
Do you have what it takes to improve our existing product line  
and develop new products? If you have, contact:  
JOHN BINNS, General Manager  
**TODCO DIVISION**  
Overhead Door Corporation  
BOX 1087 — MARION, OHIO 43302 — PHONE 614-383-6376  
TODCO — A Manufacturer of Quality Truck Equipment.

**JANITOR  
FOREMAN  
NEEDED**  
Hours 11 P. M. to 7:30 A. M.  
6-day week — \$185.00 a week.  
Must be able to manage a  
20-man crew.  
Loop location.  
Call HAROLD GORDON  
527-2122  
An Equal Opportunity Employer

**IMMEDIATE OPENINGS FOR  
SEVERAL FOOD PRODUCTS DRY  
MIX BLENDERS**  
Food processing plant in Elk Grove  
village desires dry mix blender, scal-  
ing and machine operation. Good  
wages and pleasant working condi-  
tions.  
Contact  
MR. LOGAN  
439-2250  
8 a. m. to 4:30 p. m.

**A. A.**  
**BARBORAI WODMAN**  
mirus, josios dukterims Joannai Želvis, Mary Wodman ir  
Stellai Kaulakis, jos vyrui Adolfui, anūku Frank Želvis ir  
visiems giminėms reiškiamė gilią užuojautą ir kartu liū-  
dime  
J. GULBINIENĖ  
A. VALANCIENĖ  
M. ZOLPIENĖ  
F. MACHUKIENĖ  
S. MAZEIKIENĖ  
R. RULIENĖ  
M. BARONIENĖ  
T. TENTERIENĖ  
R. DIDŽGALVIENĖ

**A. A.**  
**SOPHIE BARCUS**  
Pagal tėvus Laurinavičiūtė  
Gyveno 7159 South Maplewood Avenue  
Mūsų mylima motina ir senelė  
mirė 1961 metų spalio mėn. 9 d.,  
2:50 val. ryto, sulaukusi 63 metų  
amžiaus.  
Gimusi Lietuvoje. Kilo iš Siau-  
lių apskr., Užvenčio miesto.  
Amerikoje išgyveno 57 metus.  
Paliko giliai nuliūdusius: duk-  
terį Aldoną Daukus, žentą Felik-  
są, anukę Sophie, anūkus Terry ir  
Michael, du brolius: William Lau-  
rence, broliene Constance, jų sū-  
nų William Jr. ir Chester Lau-  
rence, broliene Elizabeth ir jų sei-  
mą, broliene Barborą Stupelis,  
brolvaikius: Anthony Steeples su  
seima, Valeria Sebastian su seima  
ir velionės a. a. Susan Lytle seimą,  
kitus gimines, draugus ir pažįsta-  
mus. Lietuvoje paliko tėta Ona  
Laurinavičiūtė ir pusbrolis Tomas  
Laurinavičius su seima.  
Velionė priklausė SLA 308-tai Moterų kuopai, Amerikos Legiono  
271 Dariaus ir Girėno posto moterų pagalbiniam vienetai ir Čikagos  
Lietuvių Moterų Klubui.  
Mūsų brangiajai motinai ir senelei pagerbti š. m. spalio 9 dieną  
7:30 val. buvo atnaujiamas šv. gedulo mišios Tėvų Jėzuitų koplyčioje.  
Mes Tavęs, Mūsų Brangioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus  
jau nebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuėsime. Te-  
būna Tau lengva ši šventa žemėlė.  
Šią septynerių metų mirties sukaktį liūdnai pamini  
DUKTĖ, ŽENTAS, ANŪKAI, BROLIAI IR KITI GIMINĖS

**Septynerių Metų Mirties Sukaktis**  
**A. A.**  
**SOPHIE BARCUS**  
Pagal tėvus Laurinavičiūtė  
Gyveno 7159 South Maplewood Avenue  
Mūsų mylima motina ir senelė  
mirė 1961 metų spalio mėn. 9 d.,  
2:50 val. ryto, sulaukusi 63 metų  
amžiaus.  
Gimusi Lietuvoje. Kilo iš Siau-  
lių apskr., Užvenčio miesto.  
Amerikoje išgyveno 57 metus.  
Paliko giliai nuliūdusius: duk-  
terį Aldoną Daukus, žentą Felik-  
są, anukę Sophie, anūkus Terry ir  
Michael, du brolius: William Lau-  
rence, broliene Constance, jų sū-  
nų William Jr. ir Chester Lau-  
rence, broliene Elizabeth ir jų sei-  
mą, broliene Barborą Stupelis,  
brolvaikius: Anthony Steeples su  
seima, Valeria Sebastian su seima  
ir velionės a. a. Susan Lytle seimą,  
kitus gimines, draugus ir pažįsta-  
mus. Lietuvoje paliko tėta Ona  
Laurinavičiūtė ir pusbrolis Tomas  
Laurinavičius su seima.  
Velionė priklausė SLA 308-tai Moterų kuopai, Amerikos Legiono  
271 Dariaus ir Girėno posto moterų pagalbiniam vienetai ir Čikagos  
Lietuvių Moterų Klubui.  
Mūsų brangiajai motinai ir senelei pagerbti š. m. spalio 9 dieną  
7:30 val. buvo atnaujiamas šv. gedulo mišios Tėvų Jėzuitų koplyčioje.  
Mes Tavęs, Mūsų Brangioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus  
jau nebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuėsime. Te-  
būna Tau lengva ši šventa žemėlė.  
Šią septynerių metų mirties sukaktį liūdnai pamini  
DUKTĖ, ŽENTAS, ANŪKAI, BROLIAI IR KITI GIMINĖS  
**VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI  
SKELBKITĖS NAUJIENOSE**

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia  
Excellent Immediate Opportunities for  
**ENGINEERS**  
Get on the TODCO Team  
The action is at our Toledo, Ohio plant where we manufacture an  
established line of hydraulic tailgates.  
Do you have what it takes to improve our existing product line  
and develop new products? If you have, contact:  
JOHN BINNS, General Manager  
**TODCO DIVISION**  
Overhead Door Corporation  
BOX 1087 — MARION, OHIO 43302 — PHONE 614-383-6376  
TODCO — A Manufacturer of Quality Truck Equipment.

**IMMEDIATE OPENINGS FOR  
SEVERAL FOOD PRODUCTS DRY  
MIX BLENDERS**  
Food processing plant in Elk Grove  
village desires dry mix blender, scal-  
ing and machine operation. Good  
wages and pleasant working condi-  
tions.  
Contact  
MR. LOGAN  
439-2250  
8 a. m. to 4:30 p. m.

**A. A.**  
**BARBORAI WODMAN**  
mirus, josios dukterims Joannai Želvis, Mary Wodman ir  
Stellai Kaulakis, jos vyrui Adolfui, anūku Frank Želvis ir  
visiems giminėms reiškiamė gilią užuojautą ir kartu liū-  
dime  
J. GULBINIENĖ  
A. VALANCIENĖ  
M. ZOLPIENĖ  
F. MACHUKIENĖ  
S. MAZEIKIENĖ  
R. RULIENĖ  
M. BARONIENĖ  
T. TENTERIENĖ  
R. DIDŽGALVIENĖ

**A. A.**  
**SOPHIE BARCUS**  
Pagal tėvus Laurinavičiūtė  
Gyveno 7159 South Maplewood Avenue  
Mūsų mylima motina ir senelė  
mirė 1961 metų spalio mėn. 9 d.,  
2:50 val. ryto, sulaukusi 63 metų  
amžiaus.  
Gimusi Lietuvoje. Kilo iš Siau-  
lių apskr., Užvenčio miesto.  
Amerikoje išgyveno 57 metus.  
Paliko giliai nuliūdusius: duk-  
terį Aldoną Daukus, žentą Felik-  
są, anukę Sophie, anūkus Terry ir  
Michael, du brolius: William Lau-  
rence, broliene Constance, jų sū-  
nų William Jr. ir Chester Lau-  
rence, broliene Elizabeth ir jų sei-  
mą, broliene Barborą Stupelis,  
brolvaikius: Anthony Steeples su  
seima, Valeria Sebastian su seima  
ir velionės a. a. Susan Lytle seimą,  
kitus gimines, draugus ir pažįsta-  
mus. Lietuvoje paliko tėta Ona  
Laurinavičiūtė ir pusbrolis Tomas  
Laurinavičius su seima.  
Velionė priklausė SLA 308-tai Moterų kuopai, Amerikos Legiono  
271 Dariaus ir Girėno posto moterų pagalbiniam vienetai ir Čikagos  
Lietuvių Moterų Klubui.  
Mūsų brangiajai motinai ir senelei pagerbti š. m. spalio 9 dieną  
7:30 val. buvo atnaujiamas šv. gedulo mišios Tėvų Jėzuitų koplyčioje.  
Mes Tavęs, Mūsų Brangioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus  
jau nebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuėsime. Te-  
būna Tau lengva ši šventa žemėlė.  
Šią septynerių metų mirties sukaktį liūdnai pamini  
DUKTĖ, ŽENTAS, ANŪKAI, BROLIAI IR KITI GIMINĖS

**Septynerių Metų Mirties Sukaktis**  
**A. A.**  
**SOPHIE BARCUS**  
Pagal tėvus Laurinavičiūtė  
Gyveno 7159 South Maplewood Avenue  
Mūsų mylima motina ir senelė  
mirė 1961 metų spalio mėn. 9 d.,  
2:50 val. ryto, sulaukusi 63 metų  
amžiaus.  
Gimusi Lietuvoje. Kilo iš Siau-  
lių apskr., Užvenčio miesto.  
Amerikoje išgyveno 57 metus.  
Paliko giliai nuliūdusius: duk-  
terį Aldoną Daukus, žentą Felik-  
są, anukę Sophie, anūkus Terry ir  
Michael, du brolius: William Lau-  
rence, broliene Constance, jų sū-  
nų William Jr. ir Chester Lau-  
rence, broliene Elizabeth ir jų sei-  
mą, broliene Barborą Stupelis,  
brolvaikius: Anthony Steeples su  
seima, Valeria Sebastian su seima  
ir velionės a. a. Susan Lytle seimą,  
kitus gimines, draugus ir pažįsta-  
mus. Lietuvoje paliko tėta Ona  
Laurinavičiūtė ir pusbrolis Tomas  
Laurinavičius su seima.  
Velionė priklausė SLA 308-tai Moterų kuopai, Amerikos Legiono  
271 Dariaus ir Girėno posto moterų pagalbiniam vienetai ir Čikagos  
Lietuvių Moterų Klubui.  
Mūsų brangiajai motinai ir senelei pagerbti š. m. spalio 9 dieną  
7:30 val. buvo atnaujiamas šv. gedulo mišios Tėvų Jėzuitų koplyčioje.  
Mes Tavęs, Mūsų Brangioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus  
jau nebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuėsime. Te-  
būna Tau lengva ši šventa žemėlė.  
Šią septynerių metų mirties sukaktį liūdnai pamini  
DUKTĖ, ŽENTAS, ANŪKAI, BROLIAI IR KITI GIMINĖS

**FORESTS CANT  
FIGHT FIRES**  


**GELININKAS  
(PUTRAMENTAS)**  
Linksmumo arba liūdesio valandoje  
gražiausias gėles ir vainikai, antka-  
pių papuošimai ir sezoninės  
kapams gėles.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1229  
**GUŽAUSKŲ**  
BEVERLY HILLS GELININCIA  
GELES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71st Street  
Telef.: GRovehill 6-2345-6  
1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telef.: TŌwnhall 3-2108-9  
**TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS**  
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNIŠKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMS VIETA  
RRepublic 7-8600 RRepublic 7-8601

**John F. Eudeikis**  
Laidotuvių Direktorius  
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA  
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonas: LAFayette 3-0440  
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:  
Chicagos  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijų  
  
AMBULANCE  
PATARNAVI-  
MAS DIENA  
IR NAKTI  
★  
TURIME  
KOPLYČIAS  
VISOSE MIESTO  
DALYSE

**L. BUKAUSKAS IR SŪNUS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CŌmmodore 4-2228  
**BUTKUS - VASAITIS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003  
**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401  
**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET RRepublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139  
**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572  
**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LAWN FUNERAL HOME**  
Sigmund J. Sutkus  
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320



HELP WANTED — MALE-FEMALE  
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE  
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

### OCCUPATIONAL THERAPIST (REGISTERED) Salary Open.

— ALSO —  
NURSE ANESTHESIST

IMMEDIATE OPENING. C. R. N. A. to work in progressive 52-bed general hospital with proposed expansion program. This position has promotion potential to department head level. Salary very competitive and based on experience and qualifications. Hospital is located at the gateway to the beautiful San Juan Islands. Two hours driving time to Seattle and Vancouver, B. C. — Wire, write or call Administrator.

#### ISLAND HOSPITAL

ANACORTES, WASHINGTON 98221 PHONE 206-293-3183

"NAUJIENAS" SKAITO VISU SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALS-TYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS.

**PACKERS  
MACHINE OPERATORS**  
No experience necessary.  
Will train. Fringe benefits.  
Call 326-5151  
**MAUREY MFG. CORP.**  
2907 So. WABASH

HELP WANTED — FEMALE  
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE  
Reikia Darbininkių

### NURSE - REGISTERED SURGICAL SUPERVISOR

B. S. degree and appropriate experience required. Come to the Blue Grass Country, South of the Mason-Dixon Line and enjoy life where living and working are pleasures — not lost arts. A busy Surgery Supervisor needs the relaxed peace of southern living and Louisville, the gateway to the south, provides this with cult. advantages too. Our hosp. is modern enough to have equip. like SMA-1260, Blood Gas Machines and the Coulter Mod. "S". Yet old fashioned enough to think that you count. Sal. open, fringe benefits may. Call or write.

MISS MARTHA JORDAN, Dir. of Nursing,

ST. ANTHONY HOSPITAL, LOUISVILLE, KY. 40204

Trans. costs here for interview will be provided.

### TYPIST

Who can also handle switchboard.  
**JACKSON STORAGE & VAN CO.**  
5951 W. Madison, Chicago

### HOUSE KEEPER WANTED

Must speak English, own room, bath, T. V. Two adults, Western Suburb References.  
**E. C. JAVOR RE 1-8400**  
Mon. through Fri.

### STENO

For sales department.  
Southwest side.  
**MR. ELLER**  
523-5600

### SEWING MACHINE OPERATORS

on Draperies Sewing and Pleating. Steady Work.  
435 N. LaSALLE  
MO 4-4242  
An equal opportunity employer

We offer an excellent opportunity for  
**MEDICAL RECORD LIBRARIAN**

An outstanding management opportunity for a registered Librarian to head department in an expanding 150 bed general hospital and 69 bed long term care center. Prefer individual with experience in supervision modern system and management techniques. Excellent salary, fringe benefits. Please submit resume in confidence to personnel director.

**JANE PHILIPS HOSPITAL  
BARTLESVILLE, OKLAHOMA 74003**  
Phone: (918) ED 3-3300

### RN SUPERVISORS

Days \$36  
Eves. And Nights \$38  
LVN's DAYS, \$23  
NURSES AIDS

ORDERLIES

WRITE OR APPLY

**LINCOLN CARE CENTER**  
3611 No. Mission Road  
Los Angeles, California  
Tel. (A. C. 213) 221-9191  
Miss Welch

**GENERAL HOUSEWORK**  
MIDDLE AGE WIDOW PREFERRED  
3 days week. Must iron shirts.  
Must like dog. No children.  
2 adults only.  
Call after 6 P. M.  
AB 4-1199

### CHIEF ENGINEER GIRL FRIDAY

Typing, filing, organizing incoming workload & schedules. Shorthand desirable. Nice atmosphere. Hospitalization. Profit Sharing.

Mr. KADLEC or Mr. KLAVINS  
927-8400 for interview.

### RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMAS KAMBARYS naujame name su dušu ir tualetu. Pri-  
vatus fejmas.  
2953 W. 71st St. Tel. 737-9761

### OPPORTUNITIES FOR SKILLED MEN DIE CAST OPERATORS DIE OPERATORS PRESS OPERATORS

Immediate Openings For  
PERMANENT WORK  
Many fringe benefits with  
established Company.

Apply or send resume to:  
**REM DIE  
CASTING, INC.**  
1601 GALBRAITH, S. E.  
GRAND RAPIDS, MICH.

Attn.: Bob BONGARD or call  
616 949-6570

### LABORERS

If you want steady employment, we want you. We offer exceptional fringe benefits, vacations, hospitalization and pension plan. Many opportunities to advance rapidly.  
Don't delay — Apply today!  
**LLOYD A. FRY ROOFING CO.**  
5824 ARCHER, SUMMIT, ILL.

### SHIPPING RM. PACKERS (EXPERIENCED)

for auto parts manufacturer. Top salary, bonus, incentive plan, lots of overtime. Great chance for advancement to foreman.  
Phone Mr. YOUNG at 421-3377  
An equal opportunity employer

### POSITION AVAILABLE FOR LITHUANIAN-ENGLISH SPEAKING BANKER

who would like to further his career either in operations or customer contact work, or both. College graduate preferred but not required. Will also consider an inexperienced individual who would be interested in making a career of banking. Please telephone Mr. R. W. REESE, Vice President.  
**METROPOLITAN BANK & TRUST COMPANY**  
2201 W. CERMAK ROAD,  
254-1000

### FACTORY HELP

Immediate openings for qualified  
• MILLMEN  
• CUTTERS  
• TUBER OPERATORS  
• PRESSMEN  
• GENERAL LABORERS  
HEAVY WORK  
Good public transportation and many company benefits.  
**ROTH RUBBER CO.**  
1860 So. 54th AVE.  
CICERO, ILL.  
An equal opportunity employer

### HANDYMAN AND EXPERIENCED PAINTER

Good working conditions  
Call  
226-1290

### Opportunity! Journeyman!

### MACHINISTS

Acme Gridley Operators  
B. & S. Setup and Operate  
Milling Machine Operators  
Inspectors (layout or floor)

Experience required. Openings on first and second shift. Previous job shop experience required on above openings.

### MISSEL CORP. OF AMERICA

27600 LAKELAND BLVD.  
EUGLID, OHIO 44132

An Equal Opportunity Employer

### \$\$\$ WANTED \$\$\$

### GLAZIER

Interested in part ownership of going Glass shop or salary. Must be willing to relocate to a picturesque Southern New England community, must have general knowledge of glass work.

Write, Wire or  
Call: ALIX

203 — 887-9896

### ALIX GLASS COMPANY

685 N. MAIN STREE  
NORWICH, CONNECTICUT

### LABORERS

Steady work, fringe benefits, hospitalization, vacations, pension, good opportunity for advancement.

**LLOYD A. FRY ROOFING CO.**  
5824 Archer, Summit, Ill.

## "Tomorrow's Opportunities Today"

GENERAL  ELECTRIC

Excellent Opportunities  
WITH

NEW PLANT LOCATED  
IN

Wilmington, North Carolina

Immediate positions offering challenging future are presently open for the following:

### PROCESS ENGINEER

Requires BS Degree in Mechanical Engineering or Tool Engineering equivalent. Two to five years experience as Manufacturing Engineer in a high part cost, low production industry. Good shop background desirable.

Requires two years college, Mechanical Engineer or equivalent. Five years Tool and Die makers, Tool Design experience, Manufacturing Engineer or Planner.

### MANUFACTURING ENGINEERS

Requires college or technical school, apprentice graduate plus four years machinist experience. Should have good knowledge of work simplification, sampling standard data and methods analysis.

Requires BS Degree in Mechanical Engineering or equivalent. Eight years in Manufacturing Engineering and Tools Design with comprehensive knowledge of shop practices and procedures. Two years experience with Numerical Control Machines.

### QUALITY CONTROL ENGINEERS

Requires BS Degree in Metallurgy, Chemistry, Physics or Mathematics. Thorough knowledge of industrial inspection, testing techniques and quality control practices desirable.

Send complete summary of background and experience in confidence; or write for application and general information to:

Mr. R. B. Padrick  
**GENERAL ELECTRIC COMPANY**  
P. O. Box 780  
Wilmington, North Carolina  
An Equal Opportunity Employer

"BEAUTIFUL PHOENIX" Arizona — WHY NOT WORK AND LIVE THERE!

### AUTOMATIC SCREW MACHINE SET-UP and OPERATOR

Immediate permanent opening for qualified applicants. Must have thorough knowledge of Browne and Sharp machines, including set-up. 4-5 years experience job shop background. Company paid fringe benefits after 90 days employment. Send letter application or Resume in confidence to:

**INTERNATIONAL METAL PRODUCTS DIVISION**  
(McGraw-Edison Co.)

P. O. Box 20188 PHOENIX, Arizona 85036  
An Equal Opportunity Employer

### WAREHOUSE MEN

LARGE ELECTRONICS FIRM HAS NEED FOR

10 WAREHOUSE MEN WITH EXPERIENCE.

STEADY WORK.

FULL EMPLOYEE BENEFITS. TOP SALARY.

WORK FOR A COMPANY WHO WORKS FOR YOU!

### ROSS ELECTRONICS CORP.

2834 So. Lock Street

Contact ABE DAGHER

### KAROLL'S MEN'S WEAR

New Yorktown Store

YORKTOWN SHOPPING CENTER, LOMBARD

UPPER PLAZA — NEAR CARSON'S

FULL OR PART TIME OPENINGS FOR:

• SALESMEN • CASHIERS

• PORTER

APPLY TO MR. FREEMAN, YORKTOWN STORE

Wednesday til 5. Thursday & Friday till 9.

449-9892

GOOD SALARY AND COMPANY BENEFITS

### PACE CORPORATION

in Memphis, Tennessee, offers immediate opening for

### PLANT ENGINEER

Solid M. E. Background or I. E. with some M. E. experience. Must have heavy plant and set-up experience.

WRITE OR CALL COLLECT — PERSONNEL DIRECTOR

### PACE CORPORATION

5607 HIGHWAY 61 SOUTH — MEMPHIS, TENNESSEE 38102

PHONE 901 — 332-1250

An equal opportunity employer

# REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS  
IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I

### MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAL

DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

### J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS  
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POTERIAI  
• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX.

### LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET

TEL. 925-6015

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.  
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas.  
Geros pajamos. Nebrangus.  
2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūris  
arba medinis. Švarūs, gerai už-  
laikyti.

### ŠIMAITIS REALTY

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

### K. ERINGIS

CALIFORNIA SUPER SERVICE

Taisomi auto motorai, stabdžiai,  
tune-ups ir t. t.

4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

### SIUNTINIAI | LIETUVA

IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

### A. & L. INSURANCE & REALTY

A. LAURAITIS

INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775

(Currency Exchange [staigos])

Pigūs automobilių draudimai.

### REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"

♦ Tik visų parama išlaikys

lietuvių prestižą! Reikia laimėti

virš milijono amerikiečių

balsų, kad inž. V. Adamkus lai-

mėtų rinkimus. Be didelių iš-

laidų pasiekti balsuotojus ne-

įmanoma. Parodykime lietu-

višką galią — paremkime

Adamkaus rinkiminę akciją sa-

vo nuoširdžia, išgalima auka.

Būkime vieningi, kai liečiamas

lietuvių garbės reikalas. Pra-

šom pasiųsti savo paramą šiuo

adresu: V. V. Adamkui Remti

Komitetas, % Margutis, 2422 W.

67 St., Chicago, Ill. 60629 (tel.

GR 6-2242).

Adamkui Remti Komitetas

(Pr)

♦ Tradicinis Operos Balius

įvyks šio mėn. 19 d., Sheraton

— Chicago, 505 No. Michigan

Ave.

Programoje: sol. Janina Šal-

nienė, šokiams gros L. Bichne-

vičiaus 15 žmonių orkestras.

Stalas, po 10 asmenų, pra-

šoma užsakyti "Marginiuose" tel.

PR 8-4585 arba WA 5-3682.

Visus mažiausiai kviečia atsi-

lankyti ir tuo paremti lietuvių

operos darbą.

Chicago's Lietuvių Opera

(Pr)

♦ Sol. Prudencija Bičkienė

mielai sutiko sudaryti ir pra-

vesti banketo programą, inž. V.

damkaus parėmimui. Banketas

įvyks spalio 25 d. (penktad.),

7 val. vač. Jaunimo Centre. Šo-

kiamis gros Neolituany orkest-

ras. Bilietai — 10 dol. asme-

niui, gaunami Margutyje, arba

tel. 233-4345 ir RE 7-9057.

Moterų Komitetas

(Pr)

### GALVOJATE TEISINGAI

2 BUTŲ beveik naujas mūras, 2 ra-

diant šildymai, graži gatvė, platus lo-

tas. Marquette Parke. Laisvas butas.

\$39,800.

3 BUTŲ MCRAS, nauji 2 gazo šil-

dymai, platus sklypas. Arti ofiso.

\$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, ireng-

tas rūšys, platus sklypas, garažas, arti

Nabisco. \$22,500.

2 BUTŲ MCRAS, 2 po 6, arti Ma-

ria Highschool. Gazu šildymas. 2

auto garažas. \$29,500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden-

cija. 2 auto mūr. garažas. Irengtas

rūšys. Arti 71 ir Pulaski. \$35,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MCRAS ir 2 au-